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2021 är året då Upsala Simsällskap 
celebrerar 225 år av sin existens. En minst 
sagt imponerande och aktningsvärd ålder 
för en idrottsförening. Alltsedan 1896 
har jubileumsskrifter getts ut vart 25:e år 
och den här skriften följer traditionen. 
Jubileumsskriften innehåller – som sig 
bör – en del historiska bakåtblickar men 
framför allt berättelser och skeenden de 
senaste 25 åren.

BAKGRUND
Den historiska återblicken visar att redan 
på 1760-talet1) diskuterades nödvändig-
heten av simkunnighet. I en latinsk av-
handling i Uppsala 1764 om ungdomens 
kroppsövningar rekommenderades bland 
annat simning. Författaren citerade den 
från grekiskan härstammande latinska 
sentensen, vilket det var utmärkande 
för en obildad person att denne ”varken 
kunde läsa eller simma”. 

SIMNING I SKOLAN
Följande år föreslog professor Pehr 
Adrian Gadd (1727 – 1797) att simning 
skulle införas som läroämne i de allmänna 
läroverkens kursplaner.

År 1787 kom Jöns Svanberg som student 
till Uppsala universitet. Samma år som 
Svanberg kom till Uppsala utlyste Patrio-
tiska Sällskapet2) en uppsatstävling som 

skulle svara på frågan: ”Vilken är den 
bästa och lättaste samt på egen erfarenhet 
grundade metod till simningskonstens 
lärande för rikets ungdom?”  

KONSTEN ATT SIMMA
Arvid Faxe erhöll Patriotiska Sällskapets 
stora silvermedalj för sin uppsats om 
konsten att simma, 1788. I uppsatsen 
föreslår Faxe bland annat att man ska 
utfärda belöningar för simfärdighet i 
form av lagerkransar. Troligtvis väcktes 
Jöns Svanberg intresse för simning av den 
diskussion som fördes i den akademiska 
kretsen kring honom. Enligt historien ska 
han redan vid denna tid ha samlat sina 
akademiska kamrater till simövningar. 

1796 bildades Upsala Simsällskap med 
Jöns Svanberg som en av de drivande kraf-
terna. 1811 utsågs han till direktör och 
promotor för föreningen, en befattning 
han hade fram till sin död 1851. 

Under åren 1796 – 1811 hölls ingen 
väsentlig simskola3) – det handlade mer 
om glada övningar, fester, promotioner, 
stundom smått karikerande det filosofiska 

FÖRORD

I N L E D N I N G

Simpromotion 1901.

1 Nordisk Familjeboks Sportlexikon 1938 – 1946
2 Svenskt Biografiskt lexikon, Riksarkivet
3 Upsala Simsällskaps matrikel 1796 – 1896

AV LEIF GLANTZ

>>
I N L E D N I N G

som det står i Upsala Simsällskaps matrikel 
1796 – 1896. 

Upsala Simsällskaps första ”simpromo-
tion” hölls redan under stiftelseåret 1796, 
då Jöns Svanberg bekransade sig själv och 
tio elever med kransar av vita näckrosor1). 
Förmodligen anammade Jöns Svanberg 
idéerna om bekransning från Faxes pris-
belönade uppsats.  

Första ”ordnade” promoveringen ägde 
rum 14 juni 1813. Därefter har promove-
ring skett i stort sett varje år förutom vid 
ett tiotal tillfällen.

DE SENASTE 25 ÅR EN
De senaste 25 åren och inte minst de 
senaste tio åren präglats av ett uppsving 
i sim- och vattenpoloverksamhet.

År 2013 anställdes, Vitalik Gaponov som 
ny huvudtränare. Vitalik har haft och har 
en stor betydelse för framskridandet av 

sällskapets simverksamhet. Vid hans första 
Sum-Sim deltog fyra kvalificerade simmare 
från Upsala Simsällskap. 2020/2021 var 
det fler än 20 simmare som hade kvali-
ficerat sig. På grund av den då rådande 
pandemin ställdes alla mästerskap in 
2020 och sommaren efter kunde inte alla 
deltaga i Sum-Sim.
 
INKOMSTKÄLLOR
Vad gäller vår egen tävlingsverksamhet så 
är utan tvekan Jöns Svanbergsimmet det 
mest populära, såväl långbana på våren 
som kortbana på hösten. En tävling som 
kräver stora insatser och engagemang av 
föreningens ideella krafter.

Som i många andra idrottsföreningar har 
ekonomin varit ett ständigt återkommande 
diskussionsämne. 

I frånvaron av starka externa sponsorer 
tog Lars "Lasse" Ramström med flera tag i 
saken och startade Torsdagsdansarna som 
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med åren blev och är en god inkomstkälla, 
men har också bidragit till seniorers hälsa. 

En annan mycket aktiv sektion för lite 
äldre är Morronbadarna. En glad kamrat-
förening för sociala och pigga simmande 
pensionärer. Morronbadarna blev en del 
av Upsala Simsällskap 2005.

PANDEMIN PÅVER KADE
Under 2020 – 2021 drabbas hela världen 
av coronapandemin vilket påverkade all 
idrottsverksamhet, i synnerhet inom-
husidrotten. Möjligheten för Upsala 
Simsällskap att bedriva simträning och 
simskoleundervisning varierade under 
denna period beroende på myndigheternas 
rekommendationer för att minska virus-
spridningen.

Till skillnad från andra privata simanlägg-
ningar höll Upsala Simsällskaps hemma-
arena, Fyrishov, stängt för allmänheten 
under delar av 2020 och 2021. Lyckligtvis 
kunde föreningen bedriva större delen 
av tränings- och simverksamheten för 

I N L E D N I N G

flertalet av medlemmarna, med undantag 
för en kort nedstängning.

Den stora utmaningen under perioden 
var möjligheten till att deltaga i externa sim- 
och vattenpolotävlingar. I viss utsträck-
ning anordnades sanktionerade interna 
simtävlingar av Svenska Simförbundet, 
men då endast med deltagare från Upsala 
Simsällskap. Situationen var utmanande 
för alla tävlingssugna simmare, vilket 
tyvärr ledde till avhopp från sällskapet. 

IDEELLA KRAFTER
Det har sagts och kan sägas igen – vad 
vore Upsala Simsällskap utan eldsjälarna 
Bo och Ingegerd Andersson? Båda är 
alltjämt, efter 40 år, mer än aktiva i säll-
skapet. En annan eldsjäl som också varit 
med länge är Birgitta Björk. Hon har haft 
många betydelsefulla uppdrag i verk-
samheten och är fortfarande ansvarig för 
simskoleverksamheten. En trio personer 
som betyder mycket för sällskapet. 

Kan inte heller nog betona värdet av och 
tacksamheten till alla ideellt arbetande 
tränare som ägnar stor del av sin fritid till 
att undervisa och uppmuntra sina simmare 
och vattenpolospelare. 

STORT TACK
Ett stort tack till alla övriga som ideellt 
har engagerat sig i sällskapets verksamhet 
genom åren, inte minst alla ni som deltagit 
i framställande av denna jubileums-
skrift. Utan er vore vi inte där vi är idag – 
en framgångsrik förening.

Leif Glantz
Ordförande i världens äldsta simsällskap

I N L E D N I N G

Jöns Svanberg, 1771 – 1851, föddes i 
Nederkalix i dåvarande Västerbottens län, 
känd som geodet, professor i matematik 
och teologie doktor. 

Under sin skolgång i Torneå undervisades 
han i matematik och franska av amatör-
astronomen Anders Hellant. Som tolk 
i svenska, finska och franska åt den franska 
gradmätningsexpeditionen i Tornedalen 
1736 – 1737 och därefter studier 
i Uppsala för Anders Celsius, hade Hellant 
blivit en hängiven astronom och var 
vetenskapsakademiens nordligaste utpost. 
Sannolikt påverkade detta inriktningen av 
Svanbergs senaste vetenskapliga verksamhet.

STATUS ÅT SIMNINGEN
Som 16-åring började Svanberg studera 
vid Uppsala universitet och redan 1794 
blev han docent i matematik, varefter han 
två år senare kallades till vice sekreterare 
vid vetenskapsakademien. Samma år 
var han den drivande kraften då Upsala 
Simsällskap stiftandes. 

Genom att införa magister- och kandidat-
graderna, vilka stadfästes vid en promotion, 
gav han status åt simningen, samtidigt 
som det blev en lätt drift med den akade-
miska ritualen.

År 1798 intogs Svanberg som ledamot 
i vetenskapsakademien där han kom att 
uppehålla sekreterarposten 1808 – 1811. 
Innan dess blev han professor i fältmät-
ningskåren 1806 och 1811 professor 
i matematik vid Uppsala universitet. 

TEOLOGIE DOKTOR
Som prebende erhöll han 1820 Morkarla 
och Alunda pastorat och utnämndes till 
teologie doktor 1830. Han var ledamot 
vid krigsvetenskapsakademien och av 
lantbruksakademien, av vetenskaps-
societeten i Uppsala och av ett stort antal 
andra in- och utländska lärda sällskap.

Under Svanbergs ledning utfördes 1801 
– 1804 en gradmätning i Tornedalen för 
att undersöka den franska expeditionens 
resultat från 1736 – 1737. Hans vidlyftiga 
redogörelse för gradmätningen, avfattad 
på franska, belönades av Franska Institutet 
med Lalands guldmedalj.

STOR SA MLING SKR IFTER
Uppsala universitetsbibliotek, Carolina 
Rediviva, förvarar en stor samling hand-
skrifter som härrör från Svanberg. Där 
finns bland annat observationsresultat 
från gradmätningen i Tornedalen och 
från en gradmätning Stockholm-Uppsala 

JÖNS SVANBERG DRIVANDE 
NÄR SIMSÄLLSKAPET BILDADES

AV ERIK TOBÉ
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liksom astronomiska observationer av 
skilda slag från Alunda.

BET YDANDE BIDRAG
Jöns Svanbergs hänförelse för mate-
matiken visste inga gränser. Vid beräk-
ningar använde han sig av ett stort antal 
decimaler, långt utöver den noggrannhet 
som instrumenten tillät. Samtidigt var 
han medveten om begränsningen med 
dåvarande instrumentutrustning att nå 
noggranna resultat. 

Han förväntade en utveckling mot 
stigande fullkomlighet men ändå måste 
astronomen ”alltid erkänna en oöver-
vinnerlig svårighet uti att försäkra sig 
om sista metertalet”. Hans gradmätning 
betecknades under lång tid som Sveriges 
enda betydande bidrag till de matematiska 
vetenskapernas historia.

INTENSIVA ANGR EPP
Han var känd för ett livligt sätt och 
ogenerade kraftuttryck. Som akademisk 
polemiker blev han särskilt känd för sina 
intensiva angrepp på astronomiprofessorn 
Lars Regnér och dennes befängda åsikter 
om avstånden i rymden, en polemik som 
pågick i flera år och även fördes 
i dagspressen. 

NY TT OBSERVATOR IUM
Han ifrågasatte nyttan av att ersätta 
Celsius gamla observatorium vid Svart-
bäcksgatan med ett nytt i utkanten av 
dåvarande stadsbebyggelse. Det låg för 

nära Stockholms observatorium. Han för-
ordade istället att ett nytt observatorium 
förlades till Haparanda som kunde fullfölja 
traditionen från det ”observatorium” som 
Hellant nyttjat i Torneå. 

Domkapitlet utnyttjade hans skarpsinnig-
het genom att utse honom till opponent 
då den omstridde författaren och rektorn 
Carl Jonas Love Almqvist skulle försvara 
sina teser efter prästvigning i domkyrkan.

DONERADE TILL CAROLINA
Genom testamente donerade han sitt 
naturvetenskapliga bibliotek till Carolina. 
Donationen var nära fyra gånger så stort 
som bibliotekets förvärv av naturveten-
skaplig litteratur under två år, inalles 155 
volymer, vilket föranledde ett heders-
omnämnande i inbjudningsskriften till 
rektorsskiftet 1851.

Vetenskapsakademien ägnade sin minnes-
penning för 1856 åt minnet av Jöns 
Svanberg. Porträttet visar en bröstbild 
av honom med nordstjärneorden på 
prästdräkten. 

Avskrift från 1996 års sammanfattning 
om Jöns Svanbergs gärningar i Upsala 
Simsällskap av idag bortgångne Erik Tobé. 

Vårt varma tack till Erik Tobé för 
denna fina text.

Jöns Svanberg avled 1851 nära 80 år gammal. 
Han efterlämnade tolv barn, varav två söner 
blev vetenskapsmän.

>>
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”Simmärken Baddaren var målet där barnen fick lära 

sig att  bubbla i  vattnet,  doppa huvudet,  gl ida på mage 

och rygg.  Det var så kul  att  se barnen utvecklas,  bl i 

vattenvana och riktiga baddare i  vattnet.”

Verksamhet

Bilden föreställer simskolan i Svartbäckens kallbadhus kring år 1900. 
Simläraren är Otto Walfrid Eckman. Foto: Carl Liljefors
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Bröstsim var då det mest självklara och 
naturliga simsättet – att doppa huvudet 
i Fyrisån smutsiga vatten var inte alltid att 
rekommendera. Simskolan var framgångs-
rik och dess rykte och metodik spreds 
vidare till andra universitetsstäder runt 
om i landet. Med Uppsala som förebild 
startades privata simsällskap

Utformningen av flera simmärken har sitt 
ursprung i Upsala Simsällskaps förenings-
logotyp. Kandidaten och Magistermärket 
är exempel som har koppling till Uppsala 
universitet och Upsala Simsällskap.

SIMKUNNIGHET I BET YGET
Simskolan var uppskattad där många lärde 
sig att simma. Så småningom fick både 
kvinnor och äldre barn börja i simskola, 
något som inte var vanligt från början. 

I skolans läroplan från 1948 fanns det 
med en notering om simkunnighet 
i betyget. 

När Upsala Simsällskap började med simundervisning i början av 1800-talet var 
det med syfte att ”studenterna skulle lära sig att icke drunkna”. Att vara simkunnig 
var väldigt ovanligt i Sverige på den tiden. Simundervisningen skedde i Fyrisån 
där vattnet ofta var smutsigt och kallt. 

HUR SÄLLSKAPETS 
MODERNA SIMSKOLA STARTADE
AV CAROLA SJÖDIN

På 1950 – 1960-talen byggdes många 
simhallar och utomhusbassänger i Sverige 
och flera av landets kommuner tog då 
över simskolan. Så även i Uppsala. 
Hos Upsala Simsällskap blev då tävlings-
verksamheten mer i fokus.

MODER N SIMSKOLA 
När Fyrishov öppnade 1991 med sim-
bassäng, äventyrsbad och undervisnings-
bassäng blev det aktuellt att Upsala 
Simsällskap skulle återuppta simundervis-
ningen, då med en metodik och ett mål 
för en modern simskola. Det fanns även 
andra organisationer och företag som 
bedrev simskola i Uppsala, men 
med metoder som inte var anpassade 
till yngre barn.

Birgitta Björk, som i hela sitt liv ägnat 
sig åt simning, kontaktade underteck-
nad med en idé om att vi skulle starta 

V E R K S A M H E T

Simskola 1899. >>

simundervisningen i Uppsala och återigen 
bli den mest moderna simskolan. Teknik, 
metodik och pedagogik hade förändrats 
och det var dags att göra något nytt.

BÖRJADE MED BADDAR EN
Sagt och gjort. Vi satte oss tillsammans, 
funderade och planerade, och kom fram 
till att vi först skulle starta med Baddaren 
för fyraåringar. Baddaren blev första steget 
där vi övade vattenvana och förberedde 
för simundervisning. 

Simmärket Baddaren var målet där barnen 
fick lära sig att bubbla i vattnet, doppa 
huvudet, glida på mage och rygg. 

Vi startade två grupper med tio barn 
i varje grupp. Det var så kul att se barnen 
utvecklas, bli vattenvana och riktiga 
baddare i vattnet.

Terminen därpå byggde vi på med både 
Baddaren och Grodan, som var nästa steg 
till att lära sig simma. Målet var att simma 

tio meter. Det blev populärt att börja 
simskolan hos Upsala Simsällskap där 
vi senare utökade undervisningen med 
Fisken och med simborgargrupper. 

I takt med att världen öppnades upp med 
internet vidgades också våra vyer. Vi tog 
inspiration och lärde oss av omvärlden 
och kunde göra det till Upsala Simsäll-
skaps egna simlinje utifrån de förutsätt-
ningar vi hade. 

Badkulturen var också på väg att för-
ändras. Föräldrar gick till äventyrsbaden 
med sina barn innan de var simkunniga 
och efterfrågan av vattenvana och tidig 
siminlärning ökade.  

LEKFULL UNDERVISNING
Att börja med vattenvaneövningar och 
med leken som grund var själva idén med 
simundervisningen. Att leka för att lära, 
ha kul tillsammans och trivas i vattnet gav 
en säkerhet som var viktig för att sen lära 
sig att simma. 

V E R K S A M H E T
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Barnen hade leksaker i vattnet, övade på 
att doppa huvudet, hämta saker från botten, 
bubbla och titta under vatten, flyta på 
mage och rygg och också skjuta ifrån 
väggen som en pil och glida. 

När barnen, som var från fem år och 
uppåt, skulle lära sig att simma började 
de med både ryggsim och crawl. Vid den 
åldern är det lättare att lära sig benspark 
i mag- och ryggläge, vilket det övades 
mycket på tillsammans med flyt- och 
glidövningar.
 
POPULÄR SKOLA
Efter att barnen kunde simma 10 – 25 
meter började de också med bröstsim, 
vilket är något svårare motoriskt. Därefter 
var det dags att börja i Fisken, som då var 
att klara 25 meter på djupt vatten. Följande 
steg var simborgarskola där Simborgar-
märket var målet. 

Simborgarskolan blev senare Hajen, där 
det krävdes lite mer än att simma 200 meter.

U TBILDADE SIMLÄRAR E
Simundervisningen i Upsala Simsällskap 
blev så populär att vi behövde starta ännu 
fler grupper och också utbilda simlärare. 

Utbildningen var Svenska Simförbundets 
och undertecknad var utbildare.

Verksamheten utökade lite för varje år 
och i slutet av 1990-talet hade föreningen 
30 – 35 simlärare till simskole-, simborgar- 
och märkestagningsgrupper. Vi hade även 
simskola för vuxna och sommarsimskola.

STÖR STA AKTÖR EN
Simskolan växte från två grupper till 
mer än 40 varje termin. Snart var vi den 
största aktören i Uppsala och efterfrågan 
på den moderna simskolan var hög och 
framgångsrik. Sammanlagt hade US 
bortåt 1 500 simskoleplatser varje år

Det som gjorde Upsala Simsällskaps sim-
skola så unik var främst alla ideella ledare 
och en styrelse som verkligen satsade. De 
förstod att simundervisningen är basen 
till hela föreningens verksamhet.

SÄLLSKAPET ÄR UNIKT
Upsala Simsällskap har flera att tacka för 
att simskolan blev så bra. Vi var många 
som träffades i klubblokalen, planerade, 
hade kick-off med utbildning- och 
erfarenhetsutbyte.

Jag är väldigt tacksam för de 14 år som jag 
fick möjlighet att starta, driva och utveckla 
simskolan i Upsala Simsällskap. 

Det gläder mig att simskolan fortsätter att 
utvecklas.

V E R K S A M H E T

FAKTA/SIMSKOLAN IDAG
Simskoleverksamhet präglas av lek och glädje och genomförs i tre nivåer; 
minisim, simskola och träningsgrupper. Simskolan bygger på simlinjen som 
tillhandahåller pedagogiska steg för att barnen ska nå simkunnighet och 
känna trygghet i badvatten och i dess omgivning. 

Vårterminen 2020 hade Upsala simskola 50 grupper med totalt 536 barn. På 
höstterminen deltog 538 barn uppdelade i 47 grupper.
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Det var långt ifrån självklart hur det skulle 
gå den där gången då undertecknad, 
tillsammans med Vilhelm Simoni, klev in 
i Fyrishovs lokaler för första gången. Vi bar 
båda US-kläder. 

Med erfarenhet från två Stockholms-
klubbar hade någon på förbundet luskat 
reda på att vi båda numera bodde i Uppsala. 
Som en del i en nationell satsning på att 
bredda vattenpolon fick vi frågan om vi 
kunde starta en vattenpologrupp i Uppsala, 
en utmaning vi försiktigt tackade ja till. 

INGA SPELAR E
Starten lämnade en del att önska. Pooltid 
hade vi. Så även utrustning. Men spelare 
var det färre av. Varje träning var det 
oklart vilket upplägg vi kunde ha då det 
var osäkert om vi hade några spelare på 
plats. Men ibland dök det upp en hand-

Under 2013 gick Svenska Simförbundet ut med ett erbjudande om ekonomiskt 
bidrag till spelplan och utrustning för vattenpolo. Upsala Simsällskaps 
dåvarande verksamhetschef Dan Andersen tog kontakt med förbundet för ett 
första möte. Efter mötet togs beslutet om att starta upp vattenpolo igen efter 
många års bortavaro i föreningens verksamhet.

NÄR VATTENPOLON 
KOM TILLBAKA TILL STAN

AV MARCUS WENNERSTRÖM

full intressenter för att prova på kombina-
tionen av handboll och simning. 

BOTVID DÖK UPP
Ett starkt minne från den tiden var då 
endast en spelare, Botvid, dök upp på 
träningen. På plussidan kan jag och 
Vilhelm konstatera att vi fick en hel del 
tid i bassängen, samtidigt som Botvid fick 
personliga tränare. 

Sakta växte verksamheten. Snart hade vi 
både tjejer och killar i laget och vi började 
regelbundet åka på turneringar till 
Stockholm. Vi hade uppvisningsmatcher 
i samband med sommaravslutningen och 
vi tränare gästspelade på sommarläger. 

SPORTEN FICK STÖD
En avgörande kraft i utvecklingen var det 
positiva mottagandet som den ”nya spor-
ten” fick från övriga i föreningen. Som ny 
ledare var det också lätt att få stöd från 
andra. Det var enkelt att samarbeta. 

V E R K S A M H E T

Vattenpolo för killar och tjejer.>>
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Vid flera tillfällen ville simgrupper prova 
på vattenpolo. Av dem som varit med ett 
tag kunde jag ibland få en historielektion 
om hur det gick till på ”den gamla tiden 
när det spelades vattenpoloderbyn i Fyrisån.”

JEROEN BUS NY TRÄNAR E
En hel del har ändrats sedan dess, och en 
hel del har också förändrats sedan jag valde 
att kliva åt sidan under 2015. Vid det 
laget hade vi flera lag i olika åldrar. Jeroen 
Bus hade kommit in som tränare och 
ansvarig för vattenpolon och siktet hade 
också ställts in mot att ha ett seniorlag. 

Som en mer personlig reflektion vill jag 
framhäva starten, tiden i ovisshet och 
blandningen av med- och motgång; 
men också det fantastiska bemötandet 
av klubben och viljan att utvecklas inom 
simidrotten, som ett av mina bästa 
idrottsminnen. 

Det är med enorm stolthet som jag sett 
flera av de barn som kom in i klubben 
fortsatt att spela vattenpolo. Somliga har 
provat på möjligheten att utvecklas ytter-
ligare i mer etablerade klubbar, några har 
också varit med i landslagssatsningar. 

För där någonstans ligger kärnan i det jag 
så länge älskat i vattenpolon. Att det är 
ett vackert spel och en rå kraftmätning 
i ett för många främmande element är 
ju en sak. Men att vattenpolofamiljen i 
Sverige många gånger just är en familj. Att 
den rivalitet som kan finnas i spelet också 
kan omvandlas till en gemensam vilja att 
utvecklas och kämpa för sporten. 

EN DEL AV SÄLLSKAPET
Jag är oerhört glad över att ha fått vara 
med och återinföra vattenpolon till stan 
och att under en tid fått vara en del av 
Upsala Simsällskap.

V E R K S A M H E T

FAKTA/VATTENPOLO IDAG 
Vattenpolo är en av de mest kompletta sporter som kräver kombination av 
styrka, snabbhet, skicklighet och taktik. Ett förenklat sätt att beskriva 
vattenpolo är att jämföra det med handboll i vatten. 2020 hade föreningen 
cirka 70 spelare fördelade på tre lag.

Föreningen var och är också öppen för 
trotjänare i simsällskapet. Ett krav var att 
man skulle uppnått 32-årsålder för att 
”kvala” in som veteran.

ENDAST MÄN
Enligt föreningens ursprungliga stadgar 
kunde endast män väljas in. Det fanns 
dock en damklubb, Upsala 
Simsällskaps damklubb, 
med syfte att stödja sällskapet 
ekonomiskt och 
att i andra hänseenden 
stödja sällskapet. Dam-
klubben upplöstes dock så 
småningom.

KVINNOR I SÄLLSKAPET
Tanken om att förändra stadgarna och 
möjliggöra att även kvinnor skulle kunna 
väljas in till US-veteranerna väcktes. 

Efter diskussioner beslutades om en för-
ändring och sedan år 2010 kan såväl män 
som kvinnor väljas in till US-veteranerna.
Ett syfte har varit – och är fortfarande 

Föreningen, som bildades 1943, bytte namn 2007 till Upsala Simsällskaps 
veteraner (US-veteranerna). Den bildades främst för att de som slutat sin aktiva 
idrottsverksamhet skulle kunna vara kvar i gemenskapen. 

SIMSÄLLSKAPETS VETERANER 
FÖR FORTSATT GEMENSKAP

AV GUNNAR HÄGGLUND

– att bevara sällskapets traditioner samt 
stödja verksamheten där det behövdes, 
bland annat vid tävlingar. US-Veteranerna 
har också stöttat med ekonomiskt stöd 
under åren samt med några vandringspris. 

För ett par år sedan finansierade US-
veteranerna en träningsbänk till simtränare 

och simmare, en investering på 
25 000 kronor. 

PR IS TILL LEDAR E
Veteranerna delar även 
varje år ut ett vandrings-
pris till en ledare inom 
sällskapet samt sedan år 
2017 ett vandringspris till 

bästa manliga och kvinnliga simmare vid 
Master SM. 

US-veteranerna har under många år svarat 
för sällskapets promotioner likväl som 
kallelse och kröning av jubelmagistrarna, 
det vill säga de som 50 år tidigare avlagt 
prov och godkänts i den högre behörigheten, 
magistermärket. 

V E R K S A M H E T

”Ett krav var att 
man skulle upp-
nått 32-årsålder 
för att ’kvala’ in 
som veteran.”
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Det sker i samband med sällskapets hög-
tidsdag i augusti varje år.

US-veteranerna har enligt stadgarna två 
fastställda möten; halvårsmötet i septem-
ber/oktober och årsmötet i april/maj. Vid 
årsmötet väljs nya medlemmar in. 

Under de senaste åren har antalet med-
lemmar pendlat kring ett femtiotal. 

KRÖNIKÖR U TSES
Veteranerna har en ”Krönikebok för 
Gamla U.S” där traditionen är att vid varje 
möte utse en krönikör. 

Krönikören ska berätta om någon hän-
delse som inträffat i simsällskapet, om 
hur vederbörande blev US:are eller andra 
händelser som påverkat genom åren.

Bilden är tagen vid Masters-SM i Uppsala 2015. 
Från vänster: Carina Bellbring, Ulla Davis, 

Birgitta Björk, Birgitta Hagman, Jesper Olsson, 
Thomas Larsson, Carina Andersson, Annelie 
Larsson, Conny Andersen, Lena Brunnberg, 

Jon Lundqvist, Mattias Frenne och Jan Mandahl.

FIRAD 75-ÅR ING
2015 firade US-veteranerna sitt 75-års-
jubileum på Göteborgs nation i Uppsala. 
Ett 70-tal medlemmar i veteranerna 
och i simsällskapet träffades för att fira 
75-åringen.

>>

Sedan 1990-talet finns det i nya Fyrishov möjligheter att motionssimma 
i bassänger med olika längd, temperatur och djup, att göra vattengymnastik, 
rehab – eller bara koppla av. För Morronbadarna var de nya möjligheterna 
och bekvämligheterna nåt härligt jämfört med pionjärtiden, då man på 
Fyrisbadet fick badvakta sig själva och börja med att dra undan presenningen 
över utomhusbassängen. 

MORRONBADARNA – EN LÄNK 
MELLAN GENERATIONERNA 

AV BARBRO LINDAHL

Förutom den inbyggda 50-meterbassängen 
fick vi tillgång till ett gym på Fyrishov. 
Mot ett blygsamt tillägg, som samlades 
in av ordförande Roland Dahlén, fick 
Morronbadarna tillgång till gymmet.
Roland Dahlén ledde Morronbadarna 
1988 – 2000 tillsammans med hustrun Gun. 

Som pensionärer tillbringade de långa 
förmiddagar i glatt samspråk med Morron-
badare och personal på Fyrishov med 
avslutande fika med medhavda termosar 
på bassängkanten.

STOR STILADE U TFLYKTER
Den sociala samvaron har alltid betytt 
mycket i Morronbadarnas kamratförening. 
Förutom fikandet efter morgonsimningen 
gjordes utflykter till exempelvis Fjällnora 
med korvgrillning. 

Ibland blev föreningen inbjuden till någon 
medlems sommarställe för en badutflykt. 

Morronbadarna hade tidigare en festkom-
mitté som ordnade storstilade utflykter 
till teatrar som Wallmans salonger, 1998, 
båtfärder på Göta Kanal, 1997, och till 
Nådendal i Finland 1994. 

FIRADE 30 ÅR
2005 firade Morronbadarna 30-års-
jubileum. Samma år formaliserades det 
nära förhållandet till Upsala Simsällskap då 
man upptogs som en sektion för motions-
simning i sällskapet. 

Vid en stor festmiddag i oktober 2005 
i Fyrishovs restaurang, deltog representanter 
för US som uppvaktade med blommor 
och presenter. 

En historik om Morronbadarnas första 
30 år hade skrivits av nyblivna ordförande 
Barbro Lindahl och mångåriga medlemmen 
Birgitta Melander hade sammanställt 
underbara fotoalbum. Ett tiotal 

V E R K S A M H E T
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medlemmar, som varit med från starten 
1975, förärades med medaljer. 

En av medaljörerna var även med vid 
40-årsjubileet 2015; Gully Norén. Tradi-
tionsenligt gratulerades hon även för att 
ha fyllt 80 år.

ÅLDER SR EKOR D AV OLOF
Vissa medlemmar har simmat även vid 
betydligt högre ålder, som Sven-Adolf 
Fogelberg. Han bjöd in till fest på äldre-
boendet på sin 90-årsdag 2001. Vi minns 
hans humor och nynnande av vackra 
sånger i den varma bassängen. 

Genom åren har vi fått skicka många 
minnesgåvor för bortgångna medlemmar, 
alla ihågkomna med värme. 

Åldersrekordet har medlemmen Olof 
Andrén som uppvaktades på sin 100-års-
fest. Han var då fortfarande aktiv medlem. 
Olof Andrén gick bort 2019, 103 år 
gammal, och blev den äldste prästen 
i Sverige. 

Rekordet för att ha simmat oftast och 
mest innehas med stor sannolikhet av 
Arne Karlsson som simmade och spred 
glädje dagligen, åratal i sträck. 

MOR RONBADAR NA PR ISAR
En uppgift i Morronbadarnas stöd till US 
är sedan 1976 att dela ut Sum-Sim priset. 
Priset går till den flicka respektive pojke 
som året innan samlat flest poäng i den 
nationella finalen. 

Vandringspriset ”Dalahästarna” har varje 
år fått nya silverbrickor och många kända 
storsimmare i US har fått utmärkelsen.

Morronbadarna har också deltagit i klubbens 
funktionärsutbildningar, hjälpt till vid 
stora tävlingar, bindande av kransar till 
promotioner och mycket annat. Vid 
sektionens medlemsmöten har föredrag-
ningar av verksamhetschefer och tränare 
varit uppskattat. 

Morronbadarna har en målsättning att 
främja simfärdigheter och vattenvana för 
medlemmarna. 

Vi är tacksamma att tränare från simsäll-
skapet har ställt upp och lärt oss knep; 
Dan Andersén ordnade prova på att 
simma med fenor, Anders Blomqvist 
höll lektion i bröstsimsteknik, Annika 
Åkerman hade ”korvsimning” med roliga 
redskap, och simmaren Emma Svensson 
visade lämplig stretching efter ett simpass.

EN KVALITETSGRUPP
Från Fyrishovs sida har vi setts som en 
”kvalitetsgrupp” (det brukade förra vd:n 
Liisa Hundertmark-Eriksson kalla oss) 
som hållit koll på att allt fungerar 
i anläggningen. Vi har också, utöver 
rabatt på årskorten och i restaurangen,
fått förmåner som fribiljetter samt 
inbjudningar till invigningar, matcher, 
utställningar, mässor, uppträdanden och 
seminarier. 

Och – inte att förglömma – studiebesöken 
i undercentralen med information om 
vattenrening och temperaturreglering.  

Under vintrarna har Morronbadarna haft 
medlemsmöten sista onsdagen i månaden. 

V E R K S A M H E T

Modiga kvinnor badar i Fyrisån. >>
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Medlemmarna har berättat historier från 
sitt yrkesliv; före detta polisen Ella 
Andersson, Bo Wahlström om den 
internationella kampen för att rädda 
ozonskiktet, Tone Tingsgård om politiska 
valobservationer i olika länder genom 
OSSE, för att bara nämna några.

DYKNINGAR I VAR MA HAV
Andra medlemmar har berättat om sina 
intressen, som Bo Nilsson om dykningar 
i varma hav med undervattenskamera. 
David Termen har hållit flera föredrag om 
konst och kultur. Från Uppsalas kulturliv 
har vi gästats av konstnärer, keramiker, 
författare och föreningar som Lennakatten. 
Vi har haft besök från representanter för 
idrotts- och fritidsnämnden samt äldre-
nämnden.

Sommartid har vi spelat bangolf, promenerat 
och haft picknick i Morga hage, Ultuna, 
Hammarskog, Fjällnora och Stadsparken.

VINTER BAD I FYR ISÅN
Under 2020 avstannade verksamheten på 
grund av coronapandemin. Många med-
lemmar i riskgruppen slutade simma. 

Vi ordnade några utomhusaktiviteter 
som simning i utebassängen och i Fyrisån, 
bangolf och vi provade på boule. Några 
djärva har vinterbadat i Fyrisån!

Nu ser vi ljuset i tunneln och återupptar 
de efterlängtade aktiviteterna. 

BUBBEL OCH BABBEL
Vi har en lång tradition att inviga ute-
bassängen på våren med bubbel och babbel, 
och med ”Idas sommarvisa” av Astrid 
Lindgren. 

Sista onsdagen i augusti arrangerar vi 
Å-simmet som vi kallar ”Kärringarna mot 
strömmen” – gärna med deltagande av så 
kallade Strömkarlar också. Dessa aktiviteter 
har uppmärksammats i lokal media. 

Under hösten är det medlemsmöten 
med intressanta teman som avslutas med 
jullunch i december.

LÄNK MELLAN ÅRSKULLARNA
Vi ser fram emot kommande år på Fyrishov. 
Att få simma och fika med alla kamrater 
i Morronbadarna och att vara synliga i US 
som en länk mellan generationerna. 

Vi ser fram emot att åter få dela ut Sum-
Sim priset vid årsmötet och få bekanta oss 
med en ny generation simmare. 

Ja, vi ser fram emot att få fortsätta vår 
verksamhet som en del i den långa 
kulturgärning som utförs av Upsala 
Simsällskap. 

V E R K S A M H E T

FAKTA/MORRONBADARNA 
Morronbadarna är en kamratförening för alla som gillar att simma, men 
där den sociala samvaron är lika viktig som simningen. Vi vill utveckla 
vattenvana och simteknik hos våra medlemmar – vi strävar efter att ge 
morgontidiga ett mervärde av besöken vid Fyrishov.

2005 blev Morronbadarna en sektion i Upsala Simsällskap, där alla varit 

medlemmar sedan tidigare, många som ständiga medlemmar.

När Upsala Simsällskap fyllde 200 år 1996 var det några äldre US-medlemmar 
som funderade på hur de skulle hitta några bra sätt att hjälpa klubben ekono-
miskt. Funderingarna övergick i handling och de startade en loppmarknad i Fyris 
Park som så småningom övergick i dans.

TORSDAGSDANSARNA FÖRGYLLER 
TILLVARON FÖR MÅNGA

AV LARS RAMSTRÖM

Genom att organisera loppmarknaden 
skulle det förhoppningsvis komma in 
pengar. Och det gjorde det. Men allt arbete 
med att hyra ut bord var fysiskt tungt för 
de äldre männen, en medelålder på cirka 
72 år, så de började fundera i nya banor.

Det var då idén kläcktes att starta efter-
middagsdanser på torsdagarna i Fyris 
Park, parallellt med att man fortsatte med 
loppmarknader på söndagarna. 

SATSNING PÅ DANSEN
De första åren gick dansen med förlust 
medan loppisverksamheten gav vinst. 
Men det blev slitigt med båda arrange-
mangen. 1999 bestämdes att lägga ner lopp-
marknaderna och enbart satsa på danserna.

För att marknadsföra dansen satsades det 
på annonser, flygblad samt med utlott-
ningar på entrébiljetten. Allt idogt arbete 
började ge resultat och från att ha haft 
mellan 80 och 100 danssugna gäster har 
man idag mellan 400 och 500 varje vecka. 

Ta det gånger 34 veckor varje år kan man 
konstatera att danserna blivit en succé.

ÅR ETS KULTING
2007 fick Torsdagsdansarna ta emot 
kulturföreningen ”Särimners” utmärkelse 
Årets Kulting, ett hederspris som årligen 
delas ut till den eller de som på ett för-
tjänstfullt sätt bidragit till kulturen.

Ur motiveringen:
Torsdagsdansarna håller, genom sin kärlek 
till den allmännyttiga dansen, liv i en 
uråldrig kulturell tradition – folknöjet att 
dansa för dansens egen skull. 

Genom sin ideella verksamhet har man 
skapat en äkta mötesplats som samlar 
seniorer och håller ungdomar flytande.

Verksamhetens hedervärda syfte är enkel – 
att förgylla tillvaron och lysa upp vardagen 
för alla som har dansskorna på sig.

V E R K S A M H E T



”Mina kollegor och jag kan ge verktygen för att 

utvecklas,  sen är det upp ti l l  simmaren att  ta vara på 

varje t i l lfäl le och ge 105 procent.  Det är förstås 

omöjl igt,  men en strävan att  försöka göra det 

förflyttar gränser.”

Tävling

US-flickor i Svartbäckens kallbadhus vid en övning i figurflytning omkring 
år 1920. Simläraren, damen med hatt, är Emma Hellström. 
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Inom Upsala Simsällskap har vi haft en lång tradition med att arrangera olika 
simtävlingar, alltifrån mindre interna tävlingar till nationella och internationella 
arrangemang. Arbetet med alla våra tävlingsarrangemang har genomförts till 
största delen av ideella krafter inom sällskapet.

TÄVLINGAR PÅ HEMMABANA 
DE SENASTE 25 ÅREN 
AV DAN ANDERSEN & JAN MANDAHL

För att skapa och genomföra tävlingar 
krävs många saker som ska fungera i sym-
bios. Främst är det tillgång på utbildade 
funktionärer som tidtagare, vändnings-
kontrollanter, bandomare, starter och 
sekretariat. 

Totalt rör det sig om 25 till 50 personer 
beroende på tävlingens status. Räknar 
man samman alla de arrangemang som 
genomförs varje år ser man att det behövs 
en massa frivilliga människor.

UTBILDADE FUNKTIONÄRER
Gruppen som främst arbetar med alla 
arrangemang är vår tävlingskommitté.  

De utbildar funktionärer och ser till att 
det finns tillräckligt många när det är 
dags för tävling. De sköter även om vår 
tävlingsutrustning så att den fungerar som 
den ska. 

Utöver dessa funktioner krävs även ideella 
krafter som sysslar med försäljning av 

fika och klubbutrustning i och runt våra 
tävlingar.

VÅRA ARRANGEMANG
Målet med egna tävlingsarrangemang är 
dels att hålla ner kostnaderna för våra aktiva 
simmare. Genom att tävla på hemma-
plan slipper de betala för resa, mat och 
anmälningsavgifter vid tävlingar på andra 
orter. Målet är också att föreningen ska 
göra ett ekonomiskt överskott vid hemma-
tävlingar, ett överskott som oavkortat går 
tillbaka in i verksamheten. 

Det är inte möjligt att berätta om alla våra 
tävlingar de senaste 25 åren, men nedan 
följer ett axplock av några av våra större 
arrangemang.

JÖNS SVANBERGSIMMET
Jöns Svanbergsimmet, som är en av de 
största ungdomstävlingarna i Sverige, är 

Några av US duktiga simmare. >>
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tänkt att ge alla simmarna en bra start på 
långbanesäsongen (50 meter bassäng). 
Traditionsenligt ligger alltid tävlingen 
i början av maj varje år. 

POPULÄR TÄVLING
Från början hette tävlingen Fyrishov 
Cup och kom till efter en idé från en av 
klubbens simtränare, Anders Blomqvist. 
Tanken med tävlingen var att det skulle 
ges ett tillfälle att simma längre distanser; 
allt från 200 meter upp till 1 500 meter. 
Vid starten av tävlingen erbjöds inte den 
möjligheten vid så många andra arrange-
mang inom vårt geografiska område.

Från mitten av nittiotalet fram till 1999 
hette tävlingen alltså Fyrishov Cup, från 
2000 och framåt heter tävlingen Jöns 
Svanbergsimmet. 

Tävlingen blev snabbt populär i simmar-
sverige vilket medförde att alla deltagarna 
inte fick plats att simma de önskade grenarna. 
För att kunna hålla tidsramarna för varje 

simpass tvingades vi att stryka bort en hel 
del starter. 

Vi tog beslutet att göra strykningarna 
så rättvis som möjligt. Det vill säga att 
strykningar görs per åldersgrupp och inte 
efter anmälningstid, vilket hade inneburit 
att de yngre och inte så erfarna simmarna 
hade strukits först. 

MÅNGA STARTER
Vi kan idag erbjuda cirka 600 simmare 
att deltaga och göra bortåt 3 000 starter 
under en tävlingshelg.

Eftersom tävlingen blivit så populär be-
stämdes att även arrangera Jöns Svanberg- 
simmet på hösten, men då i kortbana (25 
meter bassäng). Även på hösten ger vi 
simmarna möjlighet att simma lite längre 
distanser. 

SVENSKT GRAND PRIX
Tävlingen Svenskt Grand Prix arrangerades 
av Upsala Simsällskap i samarbete med 



34 35

Svenska Simförbundet (SSF). Tävlingen 
genomfördes på lång bana, det vill säga 
50 meters bassäng. 

Att arrangera ett Grand Prix krävs lång 
förberedelsetid för att få alla bitar på 
plats, som att boka logi och ge möjligheten 
att kunna äta i närhet till tävlingsarenan. 

SÄNKT HYRA I FYRISHOV
För att ro iland en tävling av denna storlek 
krävdes även att de ekonomiska förutsätt-
ningarna skapades. Här fick vi bra hjälp 
från bland andra Uppsala kommun som 
hjälpte till med sänkt bassänghyra i Fyris-
hov samt med utsmyckning av arenan. 

Utöver detta gällde det att få sponsorer 
som kunde bidra med pengar, olika typer 
av utrustning och priser till de aktiva. 
De samarbetspartners vi hade avtal med 
var bland annat Fyrishov, Scandic Nord 
och Scandic Uplandia. Några av dessa 
partners hade vi ett flerårigt samarbete 
med.

Men utan alla ideella krafter så skulle inte 
arrangemanget kunna genomföras. Här 
vill vi tacka hela vår tävlingskommitté 
som ställde upp och jobbade före, under 
och efter tävlingen för att skapa ett lyckat 
arrangemang.

Sett till själva tävlingen lockade den till 
sig hela den svenska eliten samt inter- 
nationellt deltagande som Marlene Veldhuis 
från Nederländerna. Hon var ytterst nära 
att ta världsrekord på 50 meter frisim 
2008 med endast tre tiondelar ifrån 
rekordet. 

KVAL TILL OS
Ett flertal av de utländska klubbarna 
återkom under flera år till arrangemanget. 
Bland de länder som deltog hittar vi  
Nederländerna, Portugal, Österrike, Israel, 
Irland och Norge. Några av länderna 
hade även vårt GP som en kvaltävling till 
Olympiska Spelen. 

Bland våra svenska simmarstjärnor deltog 
Lars Frölander, Stefan Nystrand, Josefine 
Lillhage och inte minst Sarah Sjöström 
som redan i mitten av 2000-talet var väl 
så framgångsrik. 

MÄSTERSKAP 2015
4 – 8 november 2015 arrangerades SM i 
kort bassäng i Fyrishov. Arrangemanget 
var till stora delar en kopia av Sum-Sim 
2005. Tävlingens planerande och genom-
förande speglar det arbete som gjordes vid 
föreningens tidigare Grand Prix-tävlingar. 

Skillnaden var att en läktare byggdes upp  
i bassängen för att möta publiktrycket. 
Det var ett gigantiskt arbete med att få 
in allt material till läktaren i simhallen. 
Byggnationen utfördes av professionella 
krafter som dykare vilka säkrade läktar-
bygget på bassängbotten.

Till tävlingen hade utrustning från 
IC-Control hyrts in, men döm om allas 
förvåning när våra egna Colorado över-
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växlingsplattor inte passade ihop med 
Omegas kablage! Detta kunde dock av-
hjälpas genom en utryckning till Borlänge 
för hämtande av Omega överväxlings-
plattor. 

LOVORD FRÅN SIMMARSVERIGE
Själva tävlingsdagarna passerade utan några 
missöden. Vi som arrangör genomförde 
ett mästerligt arrangemang tack vare alla 
som ställde upp som tävlingsfunktionärer, 
men också tack vare alla ideella krafter 
som i form av ”korgbärare”, resultatservice, 
samordnare av inmarsch, ordnande av fika 
med mera gjorde en storartad insats.  

Arrangemanget fick många lovord från 
simmarsverige och gav 
förhoppningsvis mer-
smak inför kommande 
mästerskapsarrangemang. 

För Upsala Simsällskap 
deltog Jennie Johansson, 
( Jennys första mästerskap som US:are), 
Amanda Fischer (första SM:et), Christoffer 
Wikström, Fredrik Öberg, Sebastian 
Wikström, Tomas Andersson, Jonas 
Ekman, Nils Schönberg och Björn 
Sundin.

Upsala Simsällskap lyckades ta fyra brons-
medaljer genom Jennie Johansson på 50 
meter bröstsim, Christoffer Wikström på 
200 meter frisim, Sebastian Wikström på 
100 meter medley samt lagkappslaget på 
4x100 m frisim för herrar.

Några veckor efter SM i kortbassäng, 
27 och 28 november, stod US som 
arrangör av Öppna Masters-SM på 
långbana. Det var den femte upplagan 
som avgjordes och för första gången stod 
Upsala Simsällskap som arrangör.

Fyrishov hade fått ett lyft inför arrange-
manget med nya startpallar som möjlig- 
gjorde så kallad trackstart. Dessutom 
lånades riktiga tävlingslinor in från Eriks-
dalsbadet i Stockholm.

ETTUSEN STARTER
Antalet starter blev över ettusen samt ett 
70-tal lagkappslag. Det var det hittills 
största Masters- SM på 50 meter bana 

som arrangerats. Simmare 
kom från hela landet 
samt från Norge och 
Ungern. 

US kunde ställa upp 
med betydligt fler sim-

mare än normalt. Det gjorde att US kom 
på andra plats av 55 klubbar i poängtäv-
lingen med 177 poäng. Mot ”omöjliga” 
SK Neptun fanns inte mycket att göra. 

DUBBLA EUROPAREKORD
Strax över 20 svenska rekord och nästan 
tio nordiska rekord raderades ut.  
Margareta Rainer och Lars Frölander nöjde 
sig inte med det utan slog dessutom nya 
Europarekord på varsin distans. Margareta 
slog till på 1 500 meter frisim med den 
nya rekordtiden 24.18.70. Hon tävlade  
i åldersklassen 65 – 69.

Den ständigt snabbe Frölander satte handen 
i kaklet efter 23.47 – vilket blev det nya 
Europarekordet på 50 meter frisim 
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Sum-Sim regionalfinal i Örebro 2019. Från 
vänster Adam Wahlberg, Ludvig Glantz och 
Gabriel Leijon.

>>

”Den ständigt 
snabbe Frölander 
satte handen i 
kaklet efter 23.47.”
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i åldersklassen 40 till 44 år. För övrigt 
tävlingens bästa resultat. 

FLERA SVENSKA MÄSTARE
Redan första tävlingsdagen började bra 
för US med flera svenska mästare. Dessutom 
lyckades man sätta svenskt rekord på 4 x 100 
medley i åldersklassen 160 – 199 år med 
tiden 4.35,91. Kvartetten som gjorde det 
var Jon Lundqvist, Conny Andersen, 
Kenneth Nyman och Ulf Åkerman. 

Avslutningsgrenar första dagen var 
1 500 meter för damer och 800 för herrar. 

Andra tävlingsdagen lyckades US:s  
Anneli Larsson (Hägglund) ta hem 50 
meter frisim i åldersklassen 44 – 49 år. 

Utförsåkaren Thomas Fogdö 
invigningstalar vid mästerskapet.
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Ytterligare individuella mästerskaps-
tecken till US tog Kenneth Nyman, Per 
Lindvist, Ulf Åkerman, Lena Brunnberg, 
Johan Pettersson, Jan Mandahl, Anders 
Blomkvist, Jon Lundqvist, Conny Andersen 
och Ulla Davis.

Utöver de individuella medaljerna 
fick US flera mästare genom de många 
lagkappslagen. Det var också en stor del 
i poängskörden då det räknas dubbla 
poäng i lagkapp, poäng som är värdefulla 
när poängtabellen för årets och landets 
bästa simklubb räknas samman.

För alla från US som deltog blev det 
minst en medalj individuellt eller i lag och 
som nämnts en andraplats i klubbtävlingen. 

POSITIVA OMDÖMEN
Arrangemanget var mycket väl genomfört 
och uppskattades av de många deltagarna 
med positiva omdömen i sociala medier 
och via e-mail. För oss i arrangörsgruppen 
betyder det mycket. 

Vi vill här framföra vårt varma tack till 
alla som hjälpte till att genomföra 
tävlingarna.

>>

FAKTA/TÄVLING
Rättvisa, solidaritet, föreningsanda och säkerhet är grundfundament i det 
föreningsarbete som vi arbetar för och efter. Det innebär att vi vill ha 
kvalité på de arrangemang som våra simmare och ledare deltar i. Målet är 
att skapa en verksamhet som är anpassat för de aktiva utifrån ekonomi, 
samverkan och social samvaro.

Tävlingsverksamhet 2020: Vår; 19 grupper, totalt 274 personer. Höst; 18 
grupper, totalt 251 personer. Ledare: 97 personer, varav 65 kvinnor och 32 män.
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”Jag har alltid hjälpt till i ideella verksamheter. Från när jag var ung och försökte 
vara till nytta i bingon - och så spolade jag is. Jag är uppväxt med att man ska 
hjälpa till.”

PER RYDÅKERS GOASTE 
MINNE I TÄVLINGSKOMMITTÉN 

AV DAN ANDERSEN

Det säger Per Rydåker, som för Upsala 
Simsällskaps tidigare verksamhetschef 
Dan Andersen berättat om sitt engagemang 
och alla åren inom tävlingskommittén.

HUR HAMNADE DU HOS US?
Min dotter Lina började simma, tror 
det var höstterminen 2005. Jag gick min 
första funktionärsutbildning våren 2006. 
Jag hade själv aldrig simtränat, men pappa 
var ordförande i Österby ett tag. Själv höll 
jag mest på med ishockey.

Då Lina simmade fick jag frågan från 
klubben om jag ville gå distriktsutbild-
ningen. Det ville jag. 

NÄR BÖRJADE DU I TK?
Våren 2007 ombads jag gå med i tävlings-
kommittén. Vi var några personer som 
jobbade tillsammans. Uppgifterna som 
låg på kommittén var lite annorlunda då. 
Som exempel att laga mat till tävlingarna. 

Vi hade lite olika ansvarsområden också: 
shopen, fika och försäljning, funktio-

närsansvarig och tävlingsarrangemanget. 
Trivselkommittén var också med när det 
till exempel var Luciafirande. Annars var 
det ganska lika uppgifter som idag. Man 
sätter samman arrangemanget och ser till 
så det fungerar.

VAD ÄR DET SOM DRIVER DIG?
Jag vill ge förutsättningar till att det ska 
kunna bedrivas ungdomsverksamhet och 
så är det även en social verksamhet för 
en själv. Det har blivit lite av en gammal 
vana.

Jag har alltid hjälpt till i ideella verksam-
heter. Från när jag var ung och försökte 
vara till nytta i bingon – och så spolade 
jag is. Jag är uppväxt med att man ska 
hjälpa till.

DITT GOASTE MINNE?
Det är nog inte arrangemangen utan 
Linas insatser inom simningen. Men SM 
i kortbanesimning 2006 var kul, då fick 
man jobba med de bästa simmarna för 
första gången. Sen har det varit kul att 
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träffa de internationella simmarna som 
passerat vid olika tävlingar. Känslan när 
tävlingen har fungerat rakt igenom är 
skön men det är väl de tävlingar som inte 
fungerat som man minns mest. 

HUR SER DU PÅ FRAMTIDEN?
Jag har lite funderingar på om inte någon 
annan skulle kliva in som ansvarig. 15 år 

som ansvarig kanske räcker. Om någon 
annan tar vid så finns jag vid sidan om 
och kan hjälpa till om det behövs.

"Jag vill ge förutsättningar till att det 
ska kunna bedrivas ungdomsverksamhet 

i US", säger Per Rydåker.

>>

Två av Upsala Simsällskaps mest framgångsrikaste simmare under 2000-talet är 
Jenny Johansson och Emma Svensson. De tränade hårt tillsammans och vid 
Europamästerskapen i Istanbul 2009 fick de lön för sitt slit. Jenny tog ett EM-
brons på 100 meter bröstsim och Emma två silver i de korta lagkapperna. 
Här är deras egna berättelser.

JENNY OCH EMMA – 
TVÅ SIMMARE AV VÄRLDSKLASS

AV JENNY JOHANSSON & EMMA SVENSSON

JENNYS EGEN BERÄTTELSE
Min simkarriär startade i Hedemora Sim-
sällskap som 10-åring under ledning av 
den legendariske tränaren Evert Sandberg. 
Det var först när jag som 17-åring vann 
junior-SM som jag insåg att jag hade 
någon slags talang för simning.

2006 flyttade jag till Uppsala för att gå 
sista året på idrottsgymnasiet på Celsius-
skolan. Flytten från min hemstad, Hede-
mora, innebar en markant ökad tränings-
mängd och min riktiga satsning på 
simningen började "på riktigt". Där och då 
visste jag inte riktigt hur mycket simningen 
skulle komma att betyda för mig och var 
den skulle föra mig i livet.

ETT HÄR LIGT GÄNG
Jag började träna med ett härligt gäng 
simmare bestående av elever från elit-
idrottsgymnasiet under ledning av Pelle 
Wikström. Det dröjde inte länge innan 
jag bytte från Hedemora Simsällskap till 
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att representera Upsala Simsällskap. När 
det 2006 var dags för SM på hemmaplan 
tog jag min första senior-SM medalj, 
brons i 50 meter bröstsim.

Eftersom jag trivdes så bra i Uppsala 
beslutade jag mig för att bo kvar även efter 
min student 2007. Jag studerade på Eko-
nomikum samtidigt som jag fortsatte att 
simma. Under följande år var detta min 
vardag där studierna ibland ersattes med 
extrajobb vid sidan av simningen. 

FÖR STA SM-GULDET
2008 var det dags för SM i kortbana i 
Eriksdalsbadet och då simmade jag hem 
mitt första SM-guld. Någon gång under 
denna period flyttade min tränare Pelle 
Wikström till Norge för ett tränarjobb. 
Min nye tränare blev Mikael "Bossen" 
Eriksson. 

Träningen fortsatte i Uppsala under led-
ning av ”Bossen” och det skulle inte dröja 
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länge innan nästa framgång. Sommaren 
2009 fick jag äran att representera Sverige 
för första gången, då i tävlingen 
"Universiaden" vilket kan liknas vid OS 
för studerande.

LYCKAT MÄSTER SKAP
Tillsammans med min träningskompis, 
Emma Svensson, kom vi senare under 
hösten 2009 med i något som kallades 
utvecklingslandslaget och fick representera 
Sverige på kortbane-EM i Istanbul. Inte 
kunde jag (eller någon annan) tro att jag 
skulle simma hem min första internatio-
nella mästerskapsmedalj på mästerskapet 
– EM-brons i 100 meter bröstsim.

Efter SM i långbana sommaren 2010, där 
jag vann mitt första SM-guld i långbana, 
blev jag uttagen till svenska landslaget. 
Efter kortbane-EM:s framgångar tillhörde 

jag plötsligt medaljkandidaterna på som-
marens stora mästerskap, långbane-EM 
i Budapest. Efter ett lyckat mästerskap för 
svensk del fick jag med mig ett silver i 100 
meter bröstsim och ett brons i 50 meter 
bröstsim i bagaget. 

Träningen fortsatte till stor del i Uppsala 
tillsammans med Mikael ”Bossen” Eriksson 
och mina klubbkompisar, men började 
blandas upp med fler träningsläger och 
utländska tävlingar. Samtidigt började jag 
träna en gång i veckan på Eriksdalsbadet 
tillsammans med några simmare från 
landslaget under ledning av dåvarande 
förbundskapten Greg Salter. 

AUSTRALIEN NÄSTA
Efter det att jag gjort min första världs-
cupdebut föreslog Greg att jag skulle åka 
till Australien och träna med en grupp på 

Australiens sportinstitut. Sagt och gjort 
– jag packade väskan och åkte för att få 
träna med några av världens bästa simmare. 
Resorna till Australien blev fler under 
åren och skulle längre fram i min karriär 
bli min träningsbas halva delen av året. 

Träningen gick framåt större delen av tiden 
även om jag, precis som alla idrottare, 
drabbades av motgångar. Träningsbasen 
var fortsatt i Uppsala blandat med både 
nationella och internationella tävlingar 
och läger. Planen var lagd fram till OS 
i London 2012. 

Under försommaren 2012 lyckade jag, 
efter hård konkurrens med främst Joline 
Höstman och Rebecca Ejdervik, kvala in 
till mitt första Olympiska spel. En dröm 
som blev sann när jag fick äran att repre-
sentera Sverige i OS.

SLU TADE 2018
Efter OS 2012 blickade jag och Mikael 
”Bossen” Eriksson framåt. Vi kom överens 
om att jag skulle spendera större delen av 
året i Australien för att ladda upp inför 
sommarens långbane-VM 2013 
i Barcelona.

VM i Barcelona resulterade i ett nytt 
svenskt rekord och en femte plats. Både 
jag och ”Bossen” tyckte det var dags för 
mig att testa nya träningsupplägg när det 
nationella elitcentrat i Stockholm (NEC) 
startades upp. Flytten till Stockholm blev 
ett faktum där jag representerade Sim-

klubben Neptun. Där blev jag kvar fram 
till 2018 då jag lade baddräkten på hyllan. 

Totalt under min karriär simmade jag 
ihop 25 individuella SM-guld och 13 
internationella mästerskapsmedaljer. Jag 
hade äran att få representera Sverige i två 
Olympiska spel. Höjdpunkten av karriären 
kom 2015 då jag vann VM-guld i 50 meter 
bröstsim i Kazan, Ryssland.

”TACKSA M ATT JAG VÅGADE”
Tiden i Upsala Simsällskap innebar bland 
annat 13 individuella SM-guld och flera 
internationella mästerskapsmedaljer. Men 
när jag blickar tillbaka på min karriär 
är det inte medaljerna jag minns främst, 
det är hela resan och allt jag fått uppleva 
genom simningen. 

Jag är så tacksam för att jag vågade ta steget, 
och att min familj stöttade mig hela vägen 
för att göra resan möjlig. 

Minnena från Upsala Simsällskap är 
många: det ständigt återkommande 
tröskelpasset 30 x 100 meter bröstsim, 
midsommarfirande på träningsläger 
i tio grader och regn, US-Army t-shirten, 
mums-mums-tävling, kräftskiva, cykeltu-
rerna med simmarna mellan Fyrishov och 
skolan trots snökaos, svettiga pass i UTKs 
källargym, mellanmål och mingelstunder 
i "klubbis", landträning på "platsen utanför 
solarierna", träningsläger i Spanien och 
simmarhäng på elevboendet "Boye". 

Men framförallt är jag glad över att jag 
fått träffa så många fina människor och 
att fått vänner som finns kvar än idag. Till 
alla er som på något sätt varit inblandade 
i min karriär vill jag rikta ett stort tack.
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Uppvaktning av Emma Svensson och Jenny 
Johansson på Arlanda efter hemkomsten från 
EM 2009.

>>
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EMMAS EGEN BERÄTTELSE
Som sjuåring gjorde jag som sjuåringar 
gör, hängde med mina kompisar och gjorde 
de mesta galenskaper man kan göra. Min 
bästa vän började träna simning när hon 
var 6 år, så efter ett år av att inte kunna 
leka med henne fick jag nog och följde 
med henne till träningen. 

Det tog inte lång tid innan jag var fast 
och insåg att simning var något jag hade 
talang för. Då jag växte upp i Knivsta 
började jag mina första träningar ute på 
Hälsohuset. 

EGEN DR IVKRAFT
Simning var en perfekt sport för mig 
eftersom jag alltid gillat att 
klara av specifika utmaningar. 
Sporten hänger så mycket på 
individen, på vad du är villig 
att utveckla och förbättra 
för att simma snabbare. 

I Knivsta, med tränarna Therese Andersen 
och Ingela Gustafsson, var det en väldigt 
liten träningsgrupp vilket innebar att det 
var ytterligare vikt på att ha egen drivkraft 
– vilket jag gillade väldigt mycket. 

”EN KLASSIKER”
När jag numera tittar tillbaka på den 
tiden av simmarkarriären så uppskattar 
jag väldigt mycket hur tränarna och mina 
föräldrar tänkte kring min simning. Jag 
tränade hårt, men hade inte så särskilt 
många timmar i poolen vilket innebar att 
jag alltid var hungrig för mer träning. 
8 x 75 meter på max var en klassiker 
som vi oroade oss för, men som ändå var 
väldigt kul då vi kunde se förbättringen 
under året av träning.

Ett år åkte klubben på en tävling i Luxem-
burg där kvaltider under en tävling på 
hösten avgjorde vilka som fick åka. Jag 
höjde motivationen ytterligare och gjorde 
allt jag kunde för att få åka. Resan var 
superkul och den hårda träningen hjälpte 
mig simma under kvaltiden till Sum-Sim 
under tävlingen i Luxemburg.

TRÄNADE MED ”BOSSEN”
Under sista året av högstadiet 2007/2008 
kombinerade jag träning i Knivsta med 
ett par träningar i veckan i Uppsala med 
elittränaren Mikael ”Bossen” Eriksson. 
Det var samma år som jag kvalade till mitt 
första internationella mästerskap med 
juniorlandslaget.

När det var dags att kika 
på gymnasieskolor var det 
ett ganska enkelt val då jag 
visste att jag ville satsa helt 
på simningen. Jag började 

i en idrottsklass på Celsiusskolan och var 
den enda simmaren i min årskurs, men 
det var många äldre simmare på skolan 
som snabbt blev mina bästa vänner. 

MÅNGA TRÄNINGSTIMMAR
Träningsdosen ökade ytterligare där vi 
började fokusera mer och mer på styrke-
träning. 

2009, som var i mitten på gymnasiestudi-
erna, var lite utav ett genombrotts år för 
mig då jag kvalade till kortbane-EM med 
seniorlandslaget. Under det året hade jag 
spenderat många träningstimmar med 
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Emma Svensson flyttade till USA 
efter gymnasieskolan.

>>

”Jag var alltid 
hungrig för 
mer träning.”

klubbkompisen Jennie Johansson, som 
senare vann VM i 50 meter bröstsim.
Jennie och jag hade en bra tävling på 
EM i Istanbul. Jag vann två silver i de 
korta lagkapperna och kom hem med 
nytt personbästa som även var svenskt 
juniorrekord.

NYFIKEN PÅ FLOR IDA
Under sista året på gymnasiet var det 
dags att prova något nytt. Jag hade många 
kompisar som hade planer på att resa runt 
världen efter studenten. 

Jag kände mig inte helt klar med simmar-
karriären, men samtidigt superfokuserad 
på att fortsätta mina studier så snart som 
möjligt. Att åka till USA och tävla för ett 
collegelag gav mig möjligheten att göra 
det på en och samma gång. 

Jag hade alltid varit nyfiken på Florida 
och fick bra kontakt med en tränare på 
Florida Gulf Coast University. Helt ärligt 

visste jag inte vad jag hade att förvänta 
mig med det nya laget, men jag kom helt 
klart rätt.

Vi tränade väldigt hårt i en rolig och 
positiv miljö med ett stort lag, bortåt 35 
simmare. Det var också häftigt att tävla 
i yards särskilt då jag alltid gillat start och 
vändningsträning. 

Det häftigaste med simning på college 
i USA är att oavsett hur snabb du är eller 
vad för slags akademisk profil du har, 
finns det en skola som passar. 

Det ger många en chans att fortsätta simma 
efter gymnasiet, en chans att fortsätta 
tävla och ha kul inom sporten.

T Ä V L I N G
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Från små krusningar till en rejäl fors i vattnet. Så skulle man kunna beskriva US 
utveckling under huvudtränare Vitalik Gaponovs ledning. Mer aktivitet i vattnet 
har resulterat i fler simmare på mästerskap. Drömmen är en US-simmare på 
Olympiska Spelen i Paris 2024.

VITALIK HAR LYFT KLUBBEN – 
DRÖMMER OM OS 2024

Blicken mot rörelserna i vattnet. Armarna 
i framåtdrivande rörelser och rop som 
manar på. Det är så vi är vana att se honom 
under träningspassen i Fyrishov. 

Åtta år har gått sen Vitalik Gaponov tog 
över som huvudtränare i Upsala simsäll-
skap. Han kom inte till dukat bord.

”Jag hade läst på lite om klubben; att det 
var en anrik förening med en lång historia. 
Det var lockande”, säger han när vi träffar 
honom under ett träningspass.

GLEST I VATTNET
Bortanför hopptornet tränar ett 30-tal 
simmare mellan 14 och 19 år. Det är full 
fart. Annat var det när han kom 2013.

”Jennie Johansson var borta. Vi hade en 
simmare på SM-nivå. Glest i bassängen. 
Träningen var ostrukturerad och jag såg 
svårigheter att åstadkomma resultat.”

Vitalik Gaponov föddes i Ukrainas näst 
största stad, Kharkiv. Hans föräldrar 
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jobbade som simtränare respektive bord-
tennistränare. 

”Jag hade gärna spelat bordtennis, men 
mamma tyckte att simning var en bättre 
sport för mig att hålla på med. Det var inte 
mycket jag hade att säga om det.”

VÄRVAD TRÄNAR E
Pappan var landslagstränare och det blev 
mycket tid i simhallen. Men det var faktiskt 
inte en bra simkarriär och en idrottsutbild-
ning med inriktning på simning, som ledde 
honom direkt till simtränarjobb i Sverige.

”Min mamma tränade en tjej i bordtennis 
som höll på med parasport. Jag var med 
och hjälpte dem på tävlingar utomlands 
och på så sätt kom jag i kontakt med en 
svensk tränare som värvade mig.”

"Om jag vinner en miljon då åker jag till 
samma länder och städer där jag bara 

sett hotell och bassänger", säger tränaren 
Vitalik Gaponov och skrattar.

>>
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Väl i Sverige, efter SFI-utbildning, sökte 
han och fick ett simtränarjobb i Västervik. 
Via Narvik och Roskilde, kom han 2013 
till Uppsala.

”Jag började med att strukturera upp 
träningen för de yngre simmarna med 
provsim och indelning åldersvis. I och med 
att vi kunde hålla i grupperna tappade vi 
inte så många 13–14-åringar. Sammanhåll-
ningen stärktes.”

KRÄVER MYCKET
Vi kommer in på hur han är som tränare 
och utan omsvep säger han att han kräver 
mycket av dem som är på plats.

”Mina kollegor och jag kan ge verktygen för 
att utvecklas, sen är det upp till simmaren 
att ta vara på varje tillfälle och ge 105 procent. 
Det är förstås omöjligt, men en strävan att 
försöka göra det förflyttar gränser.”

”För att vinna på tävling måste du vinna 
över dig själv på träning. Är du omotiverad, 
negativ, om du inte vet varför du är på 
träningen – allt det minns din hjärna. 
Då är det bättre att man gör något annat 
med sin tid”, fortsätter Vitalik.

”IBLAND FUNKAR DET INTE”
Han pratar om att US idag finns på Sveriges 
simkarta; att fler pratar om föreningen. 
Annat var det när han tillträdde. Till första 
Sum-Sim-mästerskapet åkta han med fyra 
simmare. 

”Vi har en anständig nivå idag med tanke 
på stadens storlek. Vi åker till ungdoms-
mästerskap för att vinna.”

ÅT RÄTT HÅLL
Mycket har rullat åt rätt håll för Vitalik 
Gaponov i Uppsalaklubben, men simmare 
har också lämnat under hans tid.
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”Det är oundvikligt. Jag kommer med mina 
erfarenheter, de som har varit i klubben 
länge hade sitt sätt. Ibland funkar det inte 
– och då är det bättre att gå skilda vägar.” 

Christer Söderberg, mångårig tränare 
i klubben, kommer förbi och frågar om 
fartkraven i nästa serie. När han vänder 
åter mot startpallarna kommer den stora 
hyllningen till klubbens ideella krafter på 
kanten.

UPPSALA ÄR HEMMA
”De är en drivkraft för mig och helt avgö-
rande för klubbens utveckling. De kommer 
hit för barnens skull, på sin fritid. När jag 
har en dålig dag tänker jag på det jobb som 
de lägger ner. Då vill jag inte svika dem. 
Jag gör tio procent, de 90 procent. Det ska 
man också komma ihåg när US jämförs 
med andra klubbar som har mellan fyra till 
åtta heltidsanställda tränare.”

Framtiden då? Vitalik Gaponov har inga 
planer på att kuska vidare. Uppsala är hemma 
och han trivs i klubben. Mer simyta med 
en ny bassäng förbättrar förutsättningarna 
för klubben, men när en ny simarena står 
färdig törs han inte gissa.

”Jag litar mer på det jag ser än på det jag 
hör i sådana här frågor. Inga grävskopor 

FAKTA/VITALIK GAPONOV
Han är född 1976 i Kharkiv, Ukraina. Har fru och en dotter. Som fritids-
intresse tycker han om matlagning. ”Jag lagar maten hemma och har olika 
pastarätter som min specialitet.”

Om sig egen simkarriär säger han: ”Jag var inte bra på något, men slog 
man ihop det så blev det okej. Jag har simmat 400 meter medley på 4.24 
i långbana och 4.18 i kort bassäng.”

Envis, målinriktad och riskvillig är de ord han beskriver sig själv med.

syns än så länge”, säger han och nickar ut 
mot platsen där det talats om att den nya 
50-metersbassängen ska ligga.

Han avslutar med att säga att drömmen är 
en äkta US:are, som fostrats i klubben, tar 
en OS-plats i Paris 2024. 

FYRA SIMMAR E OM VITALIK

Matilda Holmström, medleysimmare
”Han är väldigt rolig och har utvecklat min 
styrka och teknik, framför allt det.”

Matilda Lantz, crawl- och bröstsimmare
”Engagerad och väldigt rolig. Initiativrik, 
hittar på och utvecklar egna övningar. Han 
ser vad som är bra för mitt bröstsim. Jag 
har haft många bra pep talks med Vitalik.”

Oskar Andersson, ryggsimmare
”Driven med en hög motivation. Mån om 
att vi ska bli bra. Tydlig och väldigt rolig. 
Han betyder jättemycket. Han är anled-
ningen till att jag har simmat mästerskap.”

Filip Hallin, crawlsimmare
”Han är både hård och rolig. Han betyder 
väldigt mycket och hjälper mig mot målet 
att komma med i landslaget (öppet vatten). 
Han har stått och klockat mig när jag 
simmat 5 kilometer inomhus.”

T Ä V L I N G

SVENSKA MÄSTARE I UPSALA 
SIMSÄLLSKAP 1996 – 2020

T Ä V L I N G

1996 LÅNGBANA, UPPSALA

Sträcka Deltagare Tid Medalj

50m frisim Pär Lindström 23.18 Guld
1 500m frisim Ola Strömberg 15.59,03 Guld
4 x 50m frisim US 1.33,10 Guld

Magnus Rönnevall 23,28
Pär Lindström 22,63
Lars-Ove Jansson 22,93
Ulf Eriksson 23,26

4 x 100m frisim US 3.28,53 Guld
Magnus Rönnevall 52,49
Ulf Eriksson 51,84
Pär Lindström 51,57
Anders Kroon 52,63

1996 KORTBANA, SUNDSVALL

Sträcka Deltagare Tid Medalj

50m frisim Pär Lindström 22,94 Silver
1 500m frisim Ola Strömberg 15.18,00 Guld
4 x 50m frisim US 1.31,61 Silver

Ulf Eriksson 23,69
Pär Lindström 22,02
Lars-Ove Jansson 22,76
Kenneth Nyman 23,14

4 x 100m frisim US 3.24,27 Brons
Lars-Ove Jansson 52,36
Pär Lindström 49,60
David Kollstedt 51,82
Ulf Eriksson 50,49

1997 KORTBANA, VÄSTERÅS

Sträcka Deltagare Tid Medalj

4 x 50m frisim US 1.32,10 Guld
Magnus Rönnevall 23,44
Pär Lindström 22,74
David Kollstedt 22,70
Ulf Eriksson	 23,22

Långbana 50m / Kortbana 25m 	 SR = Svenskt rekord	 MR = Mästerskapsrekord
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1998 KORTBANA, KRISTIANSTAD

Sträcka Deltagare Tid Medalj

4 x 50m frisim US Tider saknas Guld
Kenneth Nyman
Pär Lindström
Lars-Ove Jansson
David Kollstedt

1999 KORTBANA, SÖDERTÄLJE

Sträcka Deltagare Tid Medalj

4 x 50m frisim US 1.30,65 Silver
Kenneth Nyman 24,04
Lars-Ove Jansson 21,57
Pär Lindström 22,12
David Kollstedt 22,57

2002 KORTBANA, GÖTEBORG

Sträcka Deltagare Tid Medalj

4 x 50m frisim US 1.31,49 Silver
Pär Lindström Tid saknas
David Kollstedt Tid saknas
Lars-Ove Jansson Tid saknas
Ulf Eriksson Tid saknas

2005 LÅNGBANA, SUNDSVALL

Sträcka Deltagare Tid Medalj

200m frisim Christoffer Wikström 1.53,24 Brons

2006 LÅNGBANA, LANDSKRONA

Sträcka Deltagare Tid Medalj

100m frisim Christoffer Wikström 50,48 Brons
200m frisim Christoffer Wikström 1.50,79 Silver

2006 KORTBANA, UPPSALA

Sträcka Deltagare Tid Medalj

50m bröstsim Jennie Johansson 32,06 Brons
100m medley Sebastian Wikström 56,14 Brons
200m frisim Christoffer Wikström 1.48,40 Brons

US 3.19,45 Brons
Christoffer Wikström 49,21
Sebastian Wikström 48,55
Jonas Ekman 51,03
Tomas Andersson 50,66

Mikael Söderberg var bronsmedaljör 
på 1 500 meter frisim 2019. Här 

tillsammans med Adi Ramovic. 

>>
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2011 LÅNGBANA, HALMSTAD

Sträcka Deltagare Tid Medalj

50m bröstsim Jennie Johansson 30,98 Guld MR
100m bröstsim Jennie Johansson 1.08,18 Guld
200m bröstsim Jennie Johansson 2.30,51 Guld

2011 KORTBANA, STOCKHOLM

Sträcka Deltagare Tid Medalj

50m bröstsim Jennie Johansson 30,21 Guld
100m bröstsim Jennie Johansson 1.05,97 Guld
200m bröstsim Jennie Johansson 2.25,07 Silver
50m ryggsim Emma Svensson 28,11 Brons
100m ryggsim Emma Svensson 1.00,43 Brons
50m fjärilsim Emma Svensson 26,63 Brons

2012 LÅNGBANA, NORRKÖPING

Sträcka Deltagare Tid Medalj

50m ryggsim Emma Svensson 29,35 Brons
50m bröstsim Jennie Johansson 30,65 Guld
100m bröstsim Jennie Johansson 1.07,99 Guld
200m bröstsim Jennie Johansson 2.29,77 Silver

2013 LÅNGBANA, HALMSTAD

Sträcka Deltagare Tid Medalj

50m bröstsim Jennie Johansson 30,61 Guld
100m bröstsim Jennie Johansson 1.07,13 Guld
200m medley Shannyn Hultin 2.18,27 Brons
400m medley Shannyn Hultin 4.51,14 Brons

2019 KORTBANA, ESKILSTUNA

Sträcka Deltagare Tid Medalj

1 500m frisim Mikael Söderberg 15.39,64 Brons

MÄSTERSKAP UTAN MEDALJER

1997 Långbana, Norrköping
1998 Långbana, Sundsvall
1999 Långbana, Halmstad
2000 Långbana, Landskrona/ Kortbana, Stockholm
2001 Långbana, Sundsvall / Kortbana, Malmö
2002 Långbana, Landskrona
2003 Långbana, Norrköping / Kortbana, Stockholm
2004 Långbana, Stockholm / Kortbana, Malmö
2005 Kortbana, Göteborg
2012 Kortbana, Helsingborg
2013 Kortbana, Göteborg
2014 Långbana, Borås / Kortbana, Stockholm
2015 Långbana, Sundsvall / Kortbana, Helsingborg
2016 Långbana, Norrköping / Kortbana, Stockholm
2017 Långbana, Borås / Kortbana, Jönköping
2018 Långbana, Landskrona / Kortbana, Stockholm
2019 Långbana, Malmö
2020 Långbana / Kortbana (inställt på grund av coronapandemin)

T Ä V L I N G

2007 LÅNGBANA, HALMSTAD

Sträcka Deltagare Tid Medalj

400m frisim Christoffer Wikström 4.00,10 Guld
4 x 20m frisim US 7.46,69 Brons

Sebastian Wikström 1.56,70
Björn Sundin 1.59,50
Christoffer Wikström 1.51,34
Jonas Ekman 1.59,15

2007 KORTBANA, JÖNKÖPING

Sträcka Deltagare Tid Medalj

400m frisim Christoffer Wikström 3.52,72 Silver

2008 LÅNGBANA, NORRKÖPING

Sträcka Deltagare Tid Medalj

100m frisim Christoffer Wikström 50,90 Guld
200m frisim Christoffer Wikström 1.52,24 Guld
400m frisim Christoffer Wikström 4.08,77 Brons
50m bröstsim Jennie Johansson 32,29 Brons

2008 KORTBANA, STOCKHOLM

Sträcka Deltagare Tid Medalj

100m frisim Christoffer Wikström 48,61 Silver
200m frisim Christoffer Wikström 1.47,17 Brons

2009 LÅNGBANA, LINKÖPING

Sträcka Deltagare Tid Medalj

50m ryggsim Emma Svensson 29,07 Guld SR

2009 KORTBANA, GÖTEBORG

Sträcka Deltagare Tid Medalj

50m ryggsim Emma Svensson 27,59 Silver
100m ryggsim Emma Svensson 59,55 Silver
50m frisim Emma Svensson 24,83 Brons
50m bröstsim Jennie Johansson 30,94 Brons

2010 LÅNGBANA, MALMÖ

Sträcka Deltagare Tid Medalj

50m bröstsim Jennie Johansson 31,49 Guld
100m bröstsim Jennie Johansson 1.09,31 Guld
50m ryggsim Emma Svensson 29,87 Brons

2010 KORTBANA, STOCKHOLM

Sträcka Deltagare Tid Medalj

50m bröstsim Jennie Johansson 30,40 Guld
100m bröstsim Jennie Johansson 1.05,63 Silver
200m bröstsim Jennie Johansson 2.25,75 Silver



”Dessutom kom simmarna, ungdomen, att  få en 

al ltmer framträdande rol l  och bl i  mer synliga inför 

al lmänheten.  Mer än de äldre som satt el ler sitter 

i  styrelsen el ler verkar bakom kulisserna – dock som 

bidragit  med betydelsefulla insatser t i l l  gagn för 

simningen och simsporten.”

Historia

Plagen 1943. Ledare för ungdomarna är Svea Waernborg och Algot Roos.
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1796 var ett händelserikt år. Vildhussen banande av en ny älvfåra för Indalsälven 
som skapade både Döda fallet och Ragunda bottnar. Samma år bildades Upsala 
Simsällskap – världens nu äldsta simförening. 

UPSALA SIMSÄLLSKAP 1796 – 2021
AV ANDERS ERNÄS & GUNNAR HÄGGLUND

Gustav IV Adolf bestiger Sveriges tron 
efter att ha varit ett omyndigt barn under 
en förmyndarregering. Katarina den II av 
Ryssland dör detta år. 

Sverige, inom de nuvarande gränserna, 
hade år 1796 knappt två miljoner invånare, 
Stockholm cirka 75 000. Uppsala var 
rikets sjätte stad med 5 000 personer.

UNGDOMENS FYSISKA FOSTRAN
1700-talet var upplysningens århundrade 
och flera svenskar spelade en betydelsefull 
roll i utvecklingen. Bland dem Carl von 
Linné, Emanuel Swedenborg, Carl Wilhelm 
Scheele och Anders Celsius. 

Här i Sverige gjordes också insatser för 
ungdomens fysiska fostran. Jöns Svan-
berg (1771 – 1851) och Per Henrik Ling 
(1776 – 1839), den senare den svenska 
gymnastikens fader, har båda bidragit 
till denna utveckling. 1796 är också året 
då Upsala Simsällskap bildades av Jöns 
Svanberg.

SIMKONSTEN U TVECKLAS
Det första och andra århundradet av 
simsällskapets tillvaro skiljer sig som dag 

och natt. Akademiker och akademiska 
former dominerar under 1800-talet. Det är 
grundarna och deras efterträdare, vanligen 
med akademisk bakgrund, som träder 
fram inför eftervärlden som Jöns Svan-
berg, Gabriel Marklin, Carl-Gustaf Grahl, 
Johan Bredman, Svanberg den yngre med 
flera. Några av dem också bemärkta män 
inom vetenskapen. 

Det är en patriarkalisk värld man lever 
i. Simlärare, som exempelvis Jean Ph. 
Boggiano och Otto Walfrid Eckman, är 
de som sköter den huvudsakliga verksam-
heten och som utvecklar simkonsten. 

GRAHL FÖR STE SIMLÄRAR E
Någon egentlig undervisning i simning 
bedrevs inte förrän en bit in på 1800-talet 
då Carl-Gustaf Grahl, som anses vara 
landets förste simlärare, engagerade sig 
i sällskapet. 

Med Uppsala som förebild startades privata 
simsällskap i städer runtom i landet.

Hopptornet vid gamla kallbadhuset 1901. 
Foto: Alfred Dahlgren

>>
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När ett hopptorn byggdes vid Fyrisån, 
uppkom nya möjligheter då simhopp 
upptäcktes. Lars Fredrik Isander och 
Anders Fredrik Mollberg har blivit väl-
kända namn inom simhoppningen.

1800-talets traditioner vårdades och 
vårdas ännu under vårt sekel och fram 
till dag fastän formerna har blivit något 
annorlunda. Samtidigt har tävlingsverk-
samheten sakta men säkert börja växa 
fram för att från mitten av 1900-talet och 
framåt blivit den dominerande delen av 
verksamheten. 

HELT ANNOR LUNDA
Simningen är idag helt olik än den var 
under de inledande åren, även om 
grundelementen är densamma. Tiderna 
noteras nu blott inte i tiondelar utan 
i hundradelar av sekunder. Utbytet 
mellan simmare från olika föreningar 

H I S T O R I A

sker numera inte enbart mellan landskap 
och regioner utan även nationellt, över 
landsgränserna och internationellt.

FÖR STE MÄSTAR EN
1896 hölls de första Olympiska spelen 
i modern tid i Aten. Simning fanns då 
med på programmet. 

Några år senare (1899 och 1900) blev Per 
Björkman medlem i simsällskapet och förste 
svenske mästaren på 100 meter frisim. 

De styrande i sällskapet hade emellertid 
beslutat att simning som idrottsutövning 
inte kunde anses ligga inom ramen för 
föreningens verksamhet, som enligt 
reglerna av hävd endast omfattade sim-
undervisning. Följden blev att Per Björk-
man kom att representera en förening 
som då inte fanns registrerad, nämligen 
Uppsala Sim- och hoppklubb. 

H I S T O R I A

Föreningens namn kom senare att ändras 
till Uppsala Kappsimningsklubb. Vid 
klubbens första simtävling år 1901 segrade 
en herr M Jansson på 100 meter frisim på 
tiden 1 minut och 42 sekunder. 

BET YDELSEN AV SIMNING
Med tiden kom de styrande i sällskapet 
till insikt om betydelsen av simning och 
tog upp simning som idrott i föreningen, 
varvid Uppsala Kappsimningsklubb upp-
hörde som egen organisation.

Upsala Simsällskap kom, från att i huvudsak 
ha varit en förening inom och med akade-
miska rötter, att alltmer bli en mer allmän 
förening och några år in på 1900-talet 
fanns ingen egentlig akademisk koppling 
på styrelsenivå kvar i sällskapets styrelse. 

Dessutom kom simmarna, ungdomen, 
att få en alltmer framträdande roll och 
bli mer synliga inför allmänheten. Mer 
än de äldre som satt eller sitter i styrelsen 
eller verkar bakom kulisserna – dock som 
bidragit med betydelsefulla insatser till 
gagn för simningen och simsporten.

Under 1900-talets första och andra hälft 
framstår främst tävlingssimmarna som 
sällskapets dominerade verksamhet. 

Naturligtvis har även funnits fram-
trädande ledare och tränare som legat 
bakom simmarnas framgångar såsom 
Gustav Brodd, Algot Roos, Ragnar Nyman, 
Evert Sandberg och Kjell Karlsson.

FRA MGÅNGSR IK VER KSA MHET
I 1996 års jubileumsbok, ur vilket dessa 
rader hämtats, finns redovisat ett stort 
antal simmare och personer som bidragit 
till sällskapet utveckling de senaste 
75 åren. 

Den historiska tillbakablicken belyser en 
framgångsrik verksamhet som funnits 
i 200 år och – inte minst – minnet av alla 
människor som bidragit med betydelse-
fulla insatser för svensk simsport och 
simundervisning.

Nu har 25 år lagts till i historien som blir 
ytterligare ett tidsdokument i Upsala 
Simsällskaps långa historia.

På väg ner i djupsumpen, 1910-talet. 
Simläraren Algot Roos är tredje person 
från höger.

>>

FAKTA/JUBILEUMSSKRIFT
Simsällskapets historia är väl dokumenterad i tidigare utgivna jubileums-
skrifter och matriklar – 1856, 1896, 1946, 1971 samt 1996. I den nu 
framtagna jubileumsskriften 2021 har vi valt att inte i detalj återkomma 
till sällskapets historiska delar från 1796 fram till 200-årsjubileet 
år 1996.

Vi har kort återberättat vår förenings historia och återanknyter till 
sammanfattningen som i valda delar hämtats från jubileumsboken 1996, 
texter skrivna av Staffan Hasselberg och Arne Pettersson. 
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När Lars "Lasse" Ramström växte upp på 1940-talet som stadsbarn med frånskild 
mamma hade ekonomin ganska snäva ramar. Därför tillbringade han och ”brorsan” 
så gott som hela somrarna på Fyrisbadet, från morgon till kväll med avbrott för 
att åka hem och äta, sedan tillbaka igen. Det var billigt, två gånger 10 eller 25 öre 
per dag. Här är hans egen berättelse.

SIMSÄLLSKAPET OCH JAG: 
"DE FÅR SKYLLA SIG SJÄLVA"
AV LARS RAMSTRÖM

Inne på badet fanns många skolkompisar 
och andra i samma ålder. Det var inte bara 
bada, simma och dyka, utan även leka 
bolltagare, följa John samt provtagningar 
för olika simmärken. Jag tog kandidaten 
1948 och magistern två år senare, sedan 
kom övriga magistermärken i olika 
valörer.

TILLHÖR IGHET I US
Det var nästan en oskriven lag att vi som 
höll till på badet skulle vara US:are. Det 
var bara att gå till Gustaf Brodd i entré-
kassan, betala en engångsavgift så fick 
man ett tryckt US-märke i tyg som syddes 
på badbyxorna. När märket var på plats 
var det inget tvivel om tillhörighet. Att 
det skulle vara US var självklart, Sirius var 
otänkbart.

STORA GRABBAR NA
På eftermiddagarna kom ibland dom, 
i våra ögon, stora grabbarna Hasse Tjern-
berg, Ove Karlsson, Wolmar Alm, Totte 

Jansson med flera för att träna. Rätt ofta 
tränade US:arna vattenpolo med Sirius-
killarna. Ibland var det tävlingar, både 
i simning och polo. Motståndare var 
oftast Enköping, Västerås, Österby och 
Sirius. 

Vid polomatcherna fick jag ofta agera 
”hovmästare”, det vill säga stå på treans 
svikt med en lång hov, ta bollen och ge 
den till domaren som stod i tornet på 
femman. Stora applåder om man kunde 
ta bollen i luften. 

PLAGEVAKT EN SOMMAR
En sommar frågade badmästare Ivan 
Lantz om jag ville vara plagevakt i sex 
veckor? Vilken lycka för en bortkommen 
yngling, gratis entré, fria bad och avlöning 
på hela femtio kronor för de sex veckorna.

Flygfoto över Fyrisbadet och idrottsplatsen. 
Foto: Ostermans Aero AB 

>>

Sommaren, troligen 1946, var jag på 
skollovskolonin Skedika. Där var Olle 
Waernborg simlärare. Han ordnade en 
simtävling där alla skulle vara med. 
Konstigt nog vann jag den första och enda 
simtävling jag deltagit i. Priset var en 
chokladkaka.

GIFTER MÅL 1960
Med tiden avtog intresset för lekar och 
andra aktiviteter tog över, sista skolåren, 
jobb, värnplikt, förlovning 1955 och 
giftermål 1960. Träbadet revs och därmed 
var min och Fyrisbadets tid vid ån förbi. 

1956 hamnade jag på F16 el- & televerk-
stad som civil tekniker. På instrument-
verkstaden fanns Åke Wallberg som av 
någon outgrundlig anledning visste om 
min tidigare kontakt med US. Han lockade 
ner mig till Fyrishov där vi bland annat 
hade försäljning av badkläder och andra 
US-tillbehör. Nu var man US:are igen. 

Jag blev så småningom invald i styrelsen 
som nionde ledamot, klubbmästare 
och intendent. Efter en tid fick jag med 
förbundna ögon ledas in i en lokal och bli 
förhörd om vad jag var för en filur, om jag 
kunde simma, vad jag hade för uppgifter 
inom US, när föreningen bildades med 
mera. Svaren godkändes och jag blev upp-
tagen i dåvarande ”gamla” US-simmare. 

CELEBR ITETER
Konstigt tyckte jag, att få bli medlem 
i detta gäng fast man inte varit aktiv 
simmare utan bara en badare. Men okey, 
de får skylla sig själva tänkte jag när jag 
gick runt bland celebriteter som Mr US, 
Lasse Ryberg, Olle Waernborg, Ove 
Karlsson, Hasse Tjernberg, Olle Levin, 
Totte Jansson och Polo. Jag stortrivdes 
i gänget och fick efter något år ta över 
klubbmästarrollen efter Bengt Andersson. 
Jag höll på några år som sådan till dess 
Jonas Ernäs tog över.

H I S T O R I A
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Jubileumsåret 1996 hade US ekonomiskt 
dåligt ställt som vanligt, så Torsten 
Lindskog samlade Arne Pettersson, Hans 
Kärberg, Åke Wallberg, Bengt Rönnqvist 
och mig med motiveringen att försöka 
skrapa ihop lite pengar till US. 

Loppmarknader var poppis så vi ordnade 
loppis i Fyrispark på lördagar. Det var 
riktigt jobbigt att kånka stolar och bord 
både morgon och kväll – men det gick 
bra ekonomiskt för oss.

AR RANGERA DANS
Det sägs att mycket vill ha mer. Det gällde 
även för oss. Hasse hade varit på efter-
middagsdans i Fyrispark och tyckte att vi 
också skulle arrangera dans i parken. 

Det var tre olika grupper som ordnade 
dans i Fyrispark; en grupp hade tisdags-
eftermiddagar, de två andra turades om 
att ha lördagskvällar. Mycket folk kom på 
danserna, upp mot femhundra personer 
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kunde komma till parken. Vi tänkte, att 
kan de, så kan vi. 

Sagt och gjort. Vi hyrde Fyrispark på 
torsdagarna, engagerade orkestrar, köpte 
smör, bröd och pålägg, bullar, kakor och 
läsk. Här skulle det tjänas pengar!

DUNDER FIASKO
Vilket dunderfiasko det blev då endast 
14 personer kom. Men vi gav inte upp. 
Antalet personer ökade litet varje gång 
och vi var jätteglada när publiken över-
skred 50 personer. Dock, danserna åt upp 
vinsten från våra lotterier, så vid denna tid 
hade vi bara skulder.

GÅR SOM EN DANS
Annat är det nu för tiden. Danserna går 
bra, gästerna är ofta över 400 och verk-
samheten drar in bidrag till US. 

Torsdagsdansen har en lång och brokig 
historia med både upp- och nedgångar. 
Jag är den enda som finns kvar av det 
ursprungliga gänget, men det har kommit 
nya fantastiska människor som tagit över. 

Jag har i alla år trivts i US-veteranerna 
(som gamla US numera heter). Endast ett 
par möten har jag missat under alla årens 
gång. Jag har förhoppningar att om Gud 
vill och hängslena håller få vara med ett 
par år till i detta illustra sällskap.

FOTNOT: En veterans berättelse om sin relation till Upsala 
simsällskap. Berättelsen är dagtecknad den 21 oktober 2016 
och gjordes på begäran av den tidigare kassören i simsällskapet, 
Jan Ulmander. Lasse är alltjämt, hösten 2021, verksam inom 
Veteranerna. 

Lasse Ramström är verksam i US sedan 1956. >>
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I Uppsala har det sedan länge funnits möjligheter till offentligt badande. 
Samtliga bad är belägna i omedelbar närhet av Fyrisån som ringlar sig genom 
de centrala delarna. Baden är Uppsala universitets gymnastik- och idrotts-
förening – i folkmun kallad ”Svettis” – Centralbadet och Fyrishov. Här berättar 
Jan Ulmander om sina personliga erfarenheter av de tre badhusen.

MINNEN FRÅN 
UPPSALAS TRE BADHUS  

AV JAN ULMANDER

SVETTIS
Huset, vari en simbassäng på 12,5 meter 
rymdes på bottenvåningen, bestod även 
av en gymnastiksal på övervåningen. Det 
är ritat av Ture Stenberg och invigdes år 
1910. Ombyggnation har skett under 
årens lopp, men en hel del av det ur-
sprungliga är ändå välbevarat.

De äldsta idrotterna inom den uppsalien-
siska idrottsvärlden bör ha varit ridning 
och fäktning som ägde rum redan på 
1600-talet. På 1800-talet växte gymnastik 
och simning, och blev dominerande 
idrotter. Stort inflytande över denna 
utveckling hade Frithiof Holmgren 
(gymnastik) och Jöns Svanberg (simning) 
– grundaren av Upsala simsällskap 1796. 

Hans mål när det gällde simningen var 
att lära folk i Uppsala att simma. Simning 
som idrott, det vill säga, tävling, blev 
verklighet vid sent 1800-tal. Utvecklingen 
inom idrotten i Sverige kan sägas ha gått 

i Per Henrik Lings (1776 – 1839) – 
svenske gymnastikens faders – anda.

ANSLOG MEDEL
I slutet av 1800-talet var Uppsala universitet 
i stort behov av ett eget gymnastik- och 
badhus. Frithiof Holmgren drev frågan 
om anläggandet och Uppsalastudenterna 
engagerade sig och startade en insamling. 
De fick ihop 80 000 kronor, en stor summa 
vid denna tid. 

Initiativet och de insamlade medlen gjorde 
intryck och Riksdagen fattade beslut om 
att anslå medel till en byggnation. På detta 
sätt blev ”Svettis” en av Sveriges första 
sporthallar. 

Vid denna tid skulle sporthallen vara 
tillgänglig för omkring 2 000 studenter. 
Anläggningen brukades till en början av 
de manliga studenterna men senare blev 
den öppen även för de kvinnliga studen-
terna och det ”borgerliga” Uppsala. 
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Jag var i Uppsala första gången 1963. Efter 
två års militärtjänstgöring (utbildning till 
reservofficer i artilleriet) skulle jag läsa 
juridik. Ett avtalat besök hos Anders Diös 
– då det ledande byggbolaget i Uppsala – 
hade gett mig tak över huvudet. 

KÄNNEDOM OM ”SVETTIS”
Bostaden var torftig; ett omöblerat 
rum med sluttande golv, toalett utanför 
rummet med kallt vatten. Omodernt kort 
sagt. Men jag hade nära till universitetet 
och till Smålands nation och hyran var 
låg, 43,50 per månad.  

Jag var vid den här tid relativt vältränad 
och ville bibehålla något av den fysik som 
jag byggt upp. Genom nationen fick jag 
kännedom om möjligheterna till idrotts-
utövning och det var på så sätt jag fick 
kännedom om ”Svettis.”  

TÄVLAN OM NATIONSPOÄNG
Under mitt första år vid universitetet var 
jag en flitig motionär. Jag besökte badet 
två gånger per vecka och deltog då i student-
nationernas tävlan om nationspoäng. Det 
var på intet sätt särskilt avancerat. 

Simningen övervakades av en student, 
en norrlänning som alltid var där. Han 
är fortfarande kvar i Uppsala. Jag deltog 
under mina första tre terminer i poäng-
tävlingarna och gjorde på så sätt mitt 
namn känt på nationen. 

Genom besöken på ”Svettis” blev jag 
snart medveten om att det på den övre 
våningen i huset bedrevs annan verk-
samhet, bland annat värjfäktning. Det 
passade mig bra. Jag, som i min hemstad 
Jönköping, på läroverket och regementet 

A6 lärt mig denna konst – och faktiskt år 
1959 blivit distriktsmästare för juniorer 
– såg till att få upp mina värjor från 
Jönköping. Det blev således inte bara sim-
ning utan även konsten att fäktas kunde 
bibehållas någorlunda.

Flitiga studier i kombination med 
sportutövning och en hyggligt utåtriktad 
närvaro i studentlivet, bland annat med 
min Birgitta (ja, vi var förlovade redan 
då) var en trevlig tillvaro. Livet lekte.

TRADITIONSR IKT BAD
1967/1968 var jag rätt långt kommen 
i mina studier och såg fram emot att snart 
ta examen. Sådant tänk fick emellertid 
avbrytas då jag blev vald till ordförande 
i Uppsala studentkår. Under detta läsår 
kom jag åter i regelbunden kontakt med 
”Svettis”.

Det hade inrättats en nämnd för alla som 
studerade på utbildningar som skedde 
efter avlagd studentexamen, men inte 
var direktanslutna till universitetet. Den 
nämnden gavs namnet kårortsnämnden 
och sysslade i första hand med sociala 
frågor, sjukvård och motion. 

Ordförande i nämnden var Gunnar Ström, 
professorn i medicin. Vice ordförande var jag. 

Jag utsågs till ordförande i det nyinrättade 
motionsutskottet. Utskottets regel-
bundna sammanträden ägde rum i ”Svettis” 
lokaler. För mig blev det ett glatt åter-
seende efter några års frånvaro på den 
traditionsrika anläggningen. 

Fyrisbadet från 1925. >>
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För gymnastiken och motionsidrotten var 
tre gymnastikdirektörer anställda: Pelle 
Öhman, Nils Åström och Siw Arvedsson. 
Pelle var vid sidan om domare i back-
hoppning och Nils sägs ha varit en god 
stafettlöpare i sin ungdom. Siw var ny-
anställd och universitetets första kvinnliga 
gymnastiklärare. 

EN HÄR LIG MILJÖ
2021 kan konstateras att det alltjämt 
råder fysisk aktivitet i badhuset som 
under många år gav goda möjligheter till 
simning och annat idrottsutövande i en 
härlig miljö. Dock kan det konstateras att 
det skett betydande förändringar. 

Numera ägs anläggningen av ett av stadens 
äldsta fastighetsbolag och aktiviteterna 
har i stor utsträckning koncentrerats till 
styrketräning. Lokalerna är uppfräschade, 
men något vatten, annat än i vattenkranar, 
syns inte till. Bassängen, där många 
studenter tidigare simmat i, finns emellertid 
kvar. Den har nu dolts med ett golv av trä. 
Bassängen är K-märkt och någon åverkan 
är inte tillåten.

CENTRALBADET GÅNGER TVÅ 
Centralbadet vid Östra Ågatan 19 stod 
klart år 1913. Det var en modern anlägg-
ning med tre bassänger, romerska bad, 
ångbad, gyttjebad och elektriska bad. Allt 
detta på en liten tomt mitt i staden. 

Det ”lilla” Centralbadet skulle dock rivas 
och ersättas av en ny och större anläggning 
på platsen. Tillkomsten av detta bad har 
en egen historia, värd att återges som 
exempel på vad samarbete och viljan till 
handling kan åstadkomma med ett visst 
mått av känsla för det okonventionella.

Tidningsmannen Axel ”Koftan” Johansson 
arbetade på Upsala Nya Tidning åren 
1900 – 1948. Redan 1903 blev han 
redaktör och ansvarig utgivare för 
tidningen. Vid sidan om sitt yrke var han 
lokalpolitiker och hade en mängd kom-
munala uppdrag. Han var en av Uppsalas 
”stora” kommunpolitiker och var bland 
annat stadsfullmäktiges ordförande, leda-
mot i drätselkammaren och i flera andra  
kommittéer. 

SIMHALL OCH BIBLIOTEK
En fråga som kom att engagera Johansson 
rörde frågan om ett stadsbibliotek. För-
hållandena i Uppsala stad var besvärande, 
det fanns inga lämpliga lokaler för ett 
bibliotek. Axel Johansson, bibliotekssty-
relsens ordförande 1912 – 1930, motio-
nerade i stadsfullmäktige utan framgång. 

Utöver Axel Johansson var det tre 
personer som var drivande när det gällde 
omvandlingen av tomten vid Östra 
Ågatan 19. På våren föreslog Folke Borg 
i en motion att det på tomten skulle upp-
föras en biblioteksbyggnad och detta även 
om det i en annan motion yrkades att en 
byggnad för simning skulle uppföras på 
en del av tomten. Motionen var inlämnad 
av Socialdemokraten Tycho Hedén.

Beslutet om byggnadens uppförande togs 
år 1937. Viss försening av byggnationen 
uppstod bland annat på grund av krigs-
utbrottet hösten 1939.

På ett lyckat sätt blev kopplingen sim-
hall-bibliotek en verklighet som kom 
att gagna kommuninvånarna i många år. 
Arkitekten bakom byggnaden var förstås 
stadens arkitekt Gunnar Leche.

Invigningen ägde rum 19 oktober 1941 
där Axel Johansson höll ett tal som berörde 
husets båda funktioner. 

Om simningen framhöll han – och här 
citerar jag vad Torgny Nevéus skrivit i sin 
bok om Axel Johansson – att han under-
stryker att det inte är frågan om någon 
”badhusinstitution” utan dröjer särskilt 
vid simningen som idrottsgren. 

Han får tillfälle att påfallande utförligt 
erinra om Upsala Simsällskap, världens 
äldsta, och talar om Jöns Svanberg, Gabriel 
Marklin, J.J. Hedrén med flera som inom 
sällskapet verkat för dessa färdigheter. 

Dessa simkonstens aktnings-
värda pionjärer upplevde alla 
åttio års ålder och därutöver 
samt förärades av Upsala Sim-
sällskap jubelmagisterexamen.

Torgny Nevéus anser att det var an-
märkningsvärt att Axel Johansson vid 
invigningen dröjde så utförligt och länge 
vid komplexets idrottsliga funktioner, 
eftersom Johansson hade så litet till övers 
för sport och sportjournalistik. Det 
kan ha hängt samman med Johanssons 
intresse för upsaliana och för 1800-talets 
färgstarka akademikergenerationer. 

VACKRASTE U TSIKTER NA
För egen del instämmer jag gärna i vad 
någon sagt om Centralbadet i Uppsala, 
nämligen att ”här kan man vila ögonen på 
Fyrisån vid Nybron, Kvarnfallet, Upp-
landsmuseet och Domkyrkan, en av de 
vackraste utsikterna i centrala Uppsala.” 
Personligen har jag trevliga minnen från 
simsällskapets verksamhet i anläggningen. 

Det var här de unga barnen lärde sig 
tävlingssimma under trevliga former och 
det var här som jag värvades till styrelsen 
till den viktiga posten som kassör. 

JUBLANDE LÄKTAR PUBLIK
Under åtta år skötte jag denna syssla, 
därefter var jag ordförande för Sveriges 
elitsimförening, SES (de 20 bästa sim-
klubbarna i Sverige) i nio år. Jag avslutade 
slutligen de tunga uppdragen med att bli 
den förste ordföranden i Svenska simför-
bundets ansvarsnämnd. Där var jag under 
min tid (även den nio år) med om det 
första dopningsfallet i svensk simidrott. 

Åter till Centralbadet som 
utöver simsällskapets ny- 
börjartävlingar även var arena 
för tävlingar på såväl distrikts- 
som nationell nivå. I många år 
var också firandet av Lucia ett 
stående inslag med en intern 

tävling och skämthopp från både svikt 
och femmeterstornet, allt utfört inför en 
fullsatt jublande läktarpublik. 

CENTRALBADET BR INNER
Beskedet om branden var chockartat för 
många människor, särskilt för dem som 
haft någon relation till badhuset. Stora 
delar av det ursprungliga badet skadades, 
Leches tillbyggnad och grannhuset skadades 
vid branden.

Renoveringen kom igång 1992 och ett år 
senare kunde Centralbadet öppnas igen. 
Obetydliga delar av det ursprungliga 
1910-talet finns kvar, men på fondväggen 
intill ingången finns konstverket 
i kakelplattor, utfört av Vicke Lindstrand, 
intakt. Det är imponerande i sin helhet.
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”Beskedet om 
branden var 
chockartat för 
många.”
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Centralbadet är sedan 1994 ett kombinerat 
bad och gym. 25-metersbassängen och 
glasväggen har byggts upp igen, men den 
gamla läktaren med plats för 400 åskådare 
är borta, liksom det fem meter höga 
hopptornet. I stället finns hyllor avsedda 
för avkoppling, solarier och kafé.

Verksamheten i badhuset är privatiserad och 
drivs av samma företag som är stationerat 
i gamla ”Svettis”. Årsbesöken beräknas till 
cirka 180 000.

FYR ISHOV ÄR STÖR STA BADET
Fyrishov är det största badet i Uppsala 
och är numera ett äventyrsbad. Från början 
var det ett utomhusbad med en  
50 meter lång simbassäng. 

Den gamla utomhusbassängen är enkelt 
uttryckt överbyggd – ett skal ovanpå 
friluftsbadet och hopptornet. Vägg i vägg 
med bassängen ligger äventyrsbadet. 
Simhallen är traditionell, medan äventyrs-
badet har rundade bassänger, planteringar 
och skulpturer samt vattenrutschbanor. 

Företaget Arosgruppen ritade anlägg-
ningen som stod klar 1990. 

Tilläggas kan att i samband med badets 
tillkomst även byggdes en gymnastiksal 
samt att den gamla Fyrishallen rustades upp.

VÄR LDSR EKOR D I SIMNING
För mig var utomhusbassängen känd från 
tidigt 1960-tal där det sattes världsrekord. 
Jag minns 15-åriga Jane Cederqvist vid 
tävlingar i Fyrisbadet 1960. Hon satte 
världsrekord i frisim på såväl 800 meter 
som 1 500 meter. 

Året efter blev det nytt världsrekord på  
1 500 meter fritt av sensationen Margareta 
Rylander, 15 år gammal och klubbkamrat 
med Jane Cederqvist. Rylander slog Janes 
tid med 21 sekunder.

Jane slutade tävlingssimma 1961, endast 
16 år gammal. Då hade hon redan vunnit 
silver vid OS 1960 i Rom och dessutom 
erhållit Svenska Dagbladets medalj för 
1960 års bästa idrottsprestation. 

Jag kom till Uppsala 1963 och hann uppleva 
utomhusbassängen innan den överbyggdes. 
Det var i samband med att den årliga 
simpromotionen – av historiska skäl alltid 
mycket viktig för US – förlagts till utom-

H I S T O R I A

husbassängen. I äldre tider var Fyrisån 
och senare någon insjö den naturliga 
platsen för promotionen.

Mina färskaste minnen från Fyrisbadet 
är från den nuvarande anläggningen där 
Upsala Simsällskap varit arrangör av 
större tävlingar, internationella tävlingar, 
svenska mästerskapstävlingar och under 
1980-talet även plats för elitsimningen 
i samarbete med Uppsala universitet och 
Svenska simförbundet. 

Samverkan innebar att många av säll-
skapets elitsimmare kunde studera vid 
universitetet och träna med elittränare.

BEHÖR IG STARTER
Utöver kassörsjobbet i US tjänstgjorde 
jag ofta som starter. En trevlig händelse  
i denna funktion inträffade vid en SM- 
tävling. Ett par dagar efter tävlingens slut 
blev jag upplyst att jag var listad som be-
hörig starter vid internationella tävlingar. 

Det visade sig att jag fick glänsa på den 
lista som internationella simförbundet 
publicerade med jämna mellanrum. 
Jag, hade inte blivit tillfrågad, men fick 
en veta att en man från internationella 
simförbundet övervarat tävlingarna och 
funnit att jag skött min uppgift som 
starter.

Det blev inga internationella uppdrag, 
men det gjorde ingenting. Jag gladdes mer 
åt att jag varit starter vid SM-tävlingar i 
”mina två städer”, födelsestaden Jönköping 
och senare i Uppsala där jag alltjämt lever. 

Slutligen några ord om tillkomsten av 
Fyrisbadet som en innebassäng och därtill 
ett tillskott i form av ett äventyrsbad. 

Tillblivelsen av anläggningen har likheter 
med vad som skedde 1941 med ”sim-
biblioteket”. Vid båda dessa händelser 
blev byggandet möjligt genom kraftfulla 
politiska företrädare. För ”simbiblioteket” 
var det Axel Johansson tillsammans med 
Tycho Hedén som var frontfigurer. 

I anläggningen, som stod färdig 1991, var 
det den tidens kraftfulla politiker; leda-
möter i kommunstyrelsens arbetsutskott 
samt ett fåtal ledande politiker från de 
olika partierna. Det hela drogs inte i någon 
långbänk utan projektet kunde efter det 
formella beslutet snabbt sättas igång.

GLÄDJANDE BESKED
Aktiebolag Fyrishov AB bildades och 
skulle stå för driften och bolagets utveck-
ling. Jag hade förmånen som styrelseledamot 
under de första tre åren vara delaktig i 
utvecklingen av bolaget. Nu när trettio år 
förflutit är bolaget alltjämt i full verksamhet 
och utgör ett närmast omistligt inslag  
i den kommunala verksamheten.

I december månad 2020 nåddes vi med-
borgare i Uppsala kommun av ett glädjande 
besked rörande de framtida planerna av 
Fyrishovs simanläggning. Kommunen 
avser att utöka badet med en ytterligare 
anläggning med bland annat en ny sim-
hall. Den nuvarande 50 metersbassängen 
ska behållas, men renoveras. För US är 
detta besked mycket glädjande. 

Källor: Torgny Nevéus: En tidningsman i sin stad, Axel Johansson 
på Upsala Nya Tidning 1900 – 1948, s.92 – 93. Jörgen Persson/
Anders Rising. Uppsala bakom fasaderna, s.17, 24 – 25.

 
H I S T O R I A

Simpromoton 1917, promotor O. W. Eckman.>>



På en tävling i Landskrona var det final på 50 meter fri-

sim. När simmarna satte handen i  kaklet kom inga tider.

”Jag hade glömt att sätta i  kontakten”, berättar Bosse 

Andersson och skrattar t i l l  vid minnet,  men så kul  var 

det inte att be simmarna ställa sig på startpallarna igen.

Organisation

Simtävling vid gamla kallbadhuset i Fyrisån.
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Ryggrad, fundament och stöttepelare. Allt passar in på paret Andersson som 
stöttat klubben från när deras barn simmade på 1980-talet till idag när barn- 
barnen har Fyrishov som sitt andra hem.

BOSSE OCH INGEGERD – 
PRISADE ELDSJÄLAR SOM ÄR GULD VÄRDA

Ett andra hem är US klubblokal för 
makarna Andersson. Den här morgonen 
träffar vi Bosse vid skrivbordet medan 
Ingegerd tar fram kakor och festis till 
simskoleavslutningen om någon timme. 
Inne i samlingsrummet är det lite rörigt, 
pärmar, papper och flyttkartonger har 
brett ut sig.

”Det är jag”, säger Ingegerd och berättar 
att klubbens arkiv varit utspritt och att 
det behöver rensas och struktureras.

BASAR ÖVER SIMSKOLAN
Hon har tagit på sig det med. Hennes 
huvuduppgift är annars att basa över 
simskoleverksamheten.

”Det var när våra barn började simma 
som vi blev engagerade i klubben. Man 
kan väl säga att det var obligatoriskt att 
engagera sig. På ett föräldramöte kom 
representanter och talade om vad som 
krävdes av oss föräldrar”, säger Bosse.

Han började där och då sin funktionärs-
bana, Ingegerd hakade på, men hon började 

i shopen och sålde simprylar. Nästa år har 
de varit aktiva i klubben i 40 år.

”Jag tycker om kontakten med ungdomar, 
att få se dem växa både som simmare och 
som människor”, säger Bosse som under 
många år också var ungdomstränare i 
klubben.

STAR K DR IVKRAFT
”Vännerna är en starkt bidragande orsak 
till att vi är kvar. Vi var fem familjer som 
engagerade oss där i början och vi umgås 
fortfarande”, berättar Ingegerd.

Sen lyfter de båda intresset av att förmedla 
simkunskap som en stark drivkraft.

”Jag har ställt krav att ska jag åka med 
barnbarnen till stranden så vill jag att de 
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ska kunna simma. Det är en livförsäk-
ring”, säger Ingegerd bestämt.

”Att kunna simma kommer de att ha nytta 
av i framtiden”, håller Bosse med om.

Vi tar ett hopp bakåt i tiden och jämför 
förr och nu.

”Det har skett en stor utveckling av 
simskolan. 1996 hade vi knappt någon 
verksamhet alls. Idag utbildar vi omkring 
560 barn per termin”, säger paret. 

SPECIELLT MINNE
Bosse Andersson nämner den tekniska ut-
vecklingen runt tidtagningen, något han 
själv tycker är spännande. Och från tidtag-
ning tar han steget till ett speciellt minne 
från de senaste 25 åren med simningen.

Han berättar att US låg långt framme när 
det gällde tidtagning och att de åkte runt 
på tävlingar i landet för att hjälpa till.  
På en stor tävling i Landskrona var det 

dags för final på 50 meter frisim. När 
simmarna satte handen i kaklet kom inga 
tider. 

NY START
”Jag hade glömt att sätta i kontakten”, 
säger Bosse och skrattar till vid minnet.

En historia att skratta åt idag, men så kul 
var det förstås inte att be simmarna ställa 
sig på startpallarna igen.

OU TTRÖTTLIG VILJA
Samtalet hoppar mellan stortävlingar på 
hemmaplan med simmare från när och 
fjärran. Storsimmare som Lars Frölander, 
Therese Alshammar och Sarah Sjöström 
har paret följt när de varit på plats 
i Uppsala. Precis som de har haft koll på 
kvartsseklets US-kanoner Jennie 
Johansson och Emma Svensson. 

Vi landar i det som de själva står för – en 
outtröttlig vilja att hjälpa klubben i deras 
hjärtan.

Bo och Ingegerd Andersson har fått det ärofyllda 
priset Årets eldsjäl. Motiveringen löd: "Under flera 

decennier har de outtröttligt arbetat ideellt för 
världens äldsta simförening. De stöttar simskolans 

fortlevnad och elitsimningens överlevnad." 

>>
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”Det var fler som delade på uppgifterna 
när vi började engagera oss i klubben. Nu 
är det en mindre grupp som gör mer”, 
konstaterar Bosse.

”Jag tror att föräldrar idag vill ha mer 
egen tid och hinna göra saker själv”, säger 
Ingegerd som tror att klubben kan göra 
mer på det här området.

Hon utvecklar sina tankar.
”Vi måste bli ännu mer inkluderande, tala 
om vad klubben gör. Vi måste bli bättre 
på att förklara och bli mindre slutna”, 
säger hon och menar på att styrelsen 
har en uppgift att vara mer närvarande 
på kanten och skapa kontakter med nya 
simföräldrar.

MINSKA PÅ TRYCKET
Bosse Andersson vill avdra-
matisera det här med ideellt 
arbete.

”En kan inte göra allt, men 
alla kan göra något. Det 
handlar om att se vad olika personer kan 
bidra med”. 

För att bli uthållig som förening gäller 
det att minska på trycket på de som bär 
tyngst, och det görs genom att fler ställer 
upp, menar makarna Andersson.

STAFETTVÄXLING
De har inga planer på att avsluta sitt 
US-engagemang, men det kommer att 
förändras. Lite grann handlar det om att 
hitta läget för en stafettväxling.

Ingegerd skulle gärna ägna mer tid åt 
arkivet och lite mindre tid åt simskolan.

O R G A N I S A T I O N

Bosse, som har kassörsrollen, försöker 
hela tiden hitta lösningar för att underlätta 
arbetet med ekonomin för att det ska 
gå så smidigt som möjligt för den som 
tar över.

”Jag kan ju inte vara kassör för evigt”, 
säger han och går fram till ett av tidnings-
klippen som sitter på anslagstavlan.

ÅR ETS ELDSJÄL
Det är en artikel med de prisade på den 
lokala idrottsgalan 2019 på Uppsala slott. 
Utmärkelsen Årets eldsjäl gick det året till 
Bosse och Ingegerd Andersson.

”Det var praktfullt, och vi fick kvällens 
längsta applåd”, minns Bosse 
med stolthet i rösten.

När Ingegerd tänker på alla 
som stod upp i rikssalen på 
slottet, applåderade för deras 
oräkneliga funktionärsupp-
drag, ekonomihantering, 
simskoleinsatser – för att näm-

na lite av deras långvariga engagemang – 
kommer det en tår.

”Det var nästan overkligt att stå där”, 
säger Ingegerd Andersson innan hon 
rullar ut vagnen med diplom och fika till 
den stundande simskoleavslutningen.

”Vi måste bli 
ännu mer 
inkluderande, 
tala om vad 
klubben gör.”
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2003 Madeleine Johanneson
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2011 Jan-Olof Sjölund, Ralf Fors, Erik Bennbom t.om. 11 maj
2012 Cecilia Svedh, Eva Björndahl
2013 Johan Ulin, Erik Leijonhufvud, Fredrik Öberg, Daniel Karlsson, Cecilia Svedh
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PROMOTIONER 1997 – 2020
1997 
PROMOTOR: Hans-Erik Malmberg.
JUBELMAGISTRAR: Wanja Bodin f. Lantz, Sören Bolander, Inga-Lill Johansson f. Wallin, Georg Helenius, Ingvar Jansson, 
Per Kain, Willy Karlsson, Lars Klein, Åke Lindgren, Rolf Seger, Rolf Strid, Rune Åhman.
BRONSMAGISTRAR: Agneta Berlin, Mikael Sörlin, Anders Öhlund, Fredrik Öhlund.

1998
PROMOTOR: Anders Ernäs.
JUBELMAGISTRAR: Margareta Bönnemark f. Nelin, Aldes Andersson, Stig Grenmark, Ingrid Ahlund f. Carlsson, Ulf 
Andersson, Lars Jonsson, Inga-Lill Fredriksson f. Fällgren, Lennart Berggren, Rolf Lundh, Britt Hiöller f. Sällgren, Lennart 
Björk, Karl-Axel Olsson, Eva Kampe, Nils Erik Brunnkvist, Karl-Erik Sävqvist, Solveig Palmblad f. Nyberg, Lars Ejdesjö, 
Lars-Olov Vesterlund, Urban Ersson, Bengt Åhlström, Per-Eric Forsell, Rolf Öhlin, Lars-Åke Green.
BRONSMAGISTRAR: Louise Bergman, Elin Cidh, Natalie Genberg, Cilla Gottjues, Caroline Hubinette, Hedda 
Maripåuu, Emma Persson, Louise Rynnes, Martin Sanatkar, Raz Sanatkar, Rebecka Svalland, Axel Gottjues, Stefan Karlsson, 
Stefan Lotfi, Erik Rynnes, Johan Tideman, Jesper Wall Christoffer Rönnqvist.

1999 
PROMOTOR: Birgitta Björk. 
JUBELMAGISTRAR: Barbro Erngren f. Olsson, Ulla-Britt Karlsson f. Eriksson, Ulla-Britt Söderlund f. Thorngren, 
Maud Westin f. Wahlström, Ranveig Viktorsson f. Glimskär, Karl-Göran Blomberg, Bengt Eriksson, Ingemar Falk, 
Curt Jarstad, Börje Kallin, Juörd Pettersson, Bo Sonnsjö, Lars Wallentin, Hans Åhlander.
BRONSMAGISTRAR: Johanna Beckman-Persson, Kajsa Ekholm, Maja Framming, Sandra Fridén, Anna Hellbom, 
Karin Ljungberg, Sara Lotfi, Elin Frida Trönnberg, Daniel Bajka, Jonathan Björk, Thomas Holmsäter, Jonas Isaksson.

2000 
PROMOTOR: Carola Sjödin.
JUBELMAGISTRAR: Karin Marchand, Ivan Claesson, Tore Persson, Berit Storvik-Strömberg, Jan Olov Eklöf, Lars 
Ramström, Thord Engstrand, Carl-Gustaf Sandberg, Ingvar Hansson, Ulf Strååk, Rolf Jansson.
BRONSMAGISTRAR: Annica Berlin, Paulina Eklund, Josefin Gunnarsdotter, Ida Forslund, Maria Jahani, Annika Kaija, 
Anna Larsson, Monica Kaija, Julia Prytz, Ina Marcks von Würtemberg, Martin Almqvist, Johan Gunnarsson, Alexander 
Hedman, Tobias Lindström, Robert Malmström, Frej Ollesson. 

2001
PROMOTOR: Liisa Eriksson-Hundertmark.
JUBELMAGISTRAR: Ove Gozzi, Björn Brorsson, Lars-Inge Hedberg, Hans Josefsson, Hans Spove, Kent Torstensson, 
Björn Wettervik.
BRONSMAGISTRAR: Isabelle Almqvist, Anna Bennich Björkman, Malin Besson, Rebecka Wahlberg, Tom Alvarsson, 
Ambjörn Gille, Daniel Söderlind, Erik Söderlind, Gabriel Tasnadi.

2002 
PROMOTOR: Ina Dannfors.
JUBELMAGISTRAR: Maud Andersson f. Sandin, Yvonne Höijer f. Ståhlbrandt, Lena Johansson f. Olsson, Marianne 
Lindbom f. Gustafsson, Lena Nordlund f. Elgh, Siiri Tilk, Bengt Aronsson, Bernth Lindborg, Lars-Olof Ljung, Lars Lundin, 
Staffan Nordin, Bo Wiberg, Leif Åhman.
BRONSMAGISTRAR: Katarina Burman, Sara Mohtadi, Elin Thorsén, Anton Edman, Gideon Wahlberg.
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2003
PROMOTOR: Arne Berlin.
JUBELMAGISTRAR: Inga jubelmagistrar då det 1953 inte avlades några prover då badet var stängt på grund av en epidemi.
BRONSMAGISTRAR: Mathias Bärnevåg Åhlin, Michaela Jansson, Martina Karpmyr, Amund Naeeström, Maria Lithammar.

2004
PROMOTOR: Malin Holmberg.
JUBELMAGISTRAR: Birgit Viola Hedenström f. Book, Gun Hedberg, Hans Göran Abrahamsson, Hans Torvald 
Augustsson, Hans-Erik Torkel Backlund, Bert Gustav Hagberg, Hans Torvald Lindberg, Lars-Olov Lundstedt, Georg Charles 
Mitchell, Agge Filip Svensson.
BRONSMAGISTRAR: Ani Boroian, Ida Bruks, Elsa Elmgren, Isabel Eriksson, Jenny Fjärrstedt, Johanna Haglund, Julia 
Krabbe, Amalia Lind, Ebba Lind, Vivianne Moradi, Josefin Norlin, Mindy Norström, Nazenik Shahnazarian, Rebecka 
Simonsson, Jenny Skoglund, Anna Westin, Sonja Winkert, Anton Andersen, Samuel Bodin, Björn Cedervall, Alexander 
Hallberg, Johan Henriksson, Dominic Neshat, Per Persson, Kristoffer Rindstig, Robert Rismyhr, Rod Westgårds, Joakim 
Westin, Simon Ågren, Måns Engström-Åkerman.

2005 
PROMOTOR: Maria Jägare.
JUBELMAGISTRAR: Anita Nilsson f. Olesjö, Kenneth Florén, Inger Höglund f. Thorngren, Svante Forsström, Bo Hawee, 
Raoul Möller, Bengt Olerud, Göte Pettersson, Mats Uppsten, Ulf Zettergren.
BRONSMAGISTRAR: Elisabeth Arvidsson, Berken Akdogan, Martina Berglund, Olof Bjernald, Astrid Blomqvist, Kristian 
Huotila, Malin Burman, Marcus Johansson, Julia Dannfors, Alexander Matkoski, Malin Edlert, Johan Wallin, Johanna 
Forsberg, Joel Åberg, Julia Herbert, Sofia Herelius, Hanna Larsson, Agneïeszka Loughran, Josefin Matkoski, Michelle Naréus, 
Ylva Nilsson, Julia Norlin, Selma Ogden, Olivia Sanner, Evelina Åstrand, Elisabeth Ödman, Ellen Östlund, Fanny Östlund, 
Hannes Östlund.

2006 
PROMOTOR: Gunnar Hedberg. 
JUBELMAGISTRAR: Bo Thorell, Anders Thimda.
BRONSMAGISTRAR: Oliva Björndahl, Marie Edlert, Tina Carlsson, Sofia Tynelius, Johanna Thunell, Måns Klingvall, 
Björn Seifert, Martin Åhr, Johan Gille, David Wimmerstedt.

2007 
PROMOTOR: Ingela Marklund.
JUBELMAGISTRAR: Inga.
BRONSMAGISTRAR: Frida Bergman, Linnea Carlsson, Miranda Söderberg, Saga Söderberg, Thomas Jansson, Sean 
Johansson, Svante Larhed, Arvin Modiri.

2008 
PROMOTOR: Ingela Marklund.
JUBELMAGISTRAR: Lillian Ottosson f. Possibilok, Hans Egon Alexandersson, Nils-Otto Lindgren.
BRONSMAGISTRAR: Linda Karlsson, Sofia Carlsson, Linnea Marklund, Olivia Sanner, Emma Westberg, Rebecca 
Brandhorst.

2009 
PROMOTOR: Arne Berlin.
JUBELMAGISTRAR: Birgitta Johansson f. Wollgård, Lars Bergmark, Marja Lindahl, Kennet Borg, Ann-Charlotte Melchert, 
Karl Gunnar Karsvik, Pia Ingvarsson f. Waernborg, Per-Ola Widenberg.
BRONSMAGISTRAR: Tova Franzen, Oscar Liljeqvist, Sara Gille, Cornelius Petersson, Maja Sanner, Karl-Johan Säll, Karin 
Seifert, Maja Öhrmalm.

2010
PROMOTOR: Annica Åkerman. 
JUBELMAGISTRAR: Johan Holmsäter. 
BRONSMAGISTRAR: Nikita Larsson, Carl Göransson, Viktor Svensson, Erik Lögde.
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2011
PROMOTOR: Jan-Olov Sjölund.
JUBELMAGISTRAR: Gunnel Edin, Håkan Högling, Anette Eriksson, Karin Grettve Hjort, Carina Rehnberg f. Carlesson, 
Birgitta Segerblad f. Hallberg, Eva Sigvardsson f. Rehnberg.
BRONSMAGISTRAR: Beatrice Blomqvist, Guillermo Chumakonde, Sofia Domeij, Thor Chumakonde, Teresia Freeney, 
Pontus Haag, Felica Garde, Thor Simon Lundblad, Elsa Hagblom, Arvin Modiri, Rakel Hasth, Edwin Nystrand, Ella Hurtsi, 
Ester Lagerlöf, Evelina Persson, Amina Ramovic, Liza Wensink.

2012
PROMOTOR: Bengt Jönsson.
JUBELMAGISTRAR: Birgitta Björk f. Wallberg, Gunnar Jakobsson, Birgitta Edlund f. Hagman, Jan-Christer Löfgren, 
Monica Mårtensson, Örjan Otterbjörk, Lena Sundqvist f. Carlsson, Roine Österberg.
BRONSMAGISTRAR: Kajsa Franzén, Gisela Lind, Elin Nordström, Ronja Åhlander, Felix Pekar.

2013 
PROMOTOR: Per Bill. 
JUBELMAGISTRAR: Anna Schönblom Malm, Mats Grim, Tommy Kanger.
BRONSMAGISTRAR: Kajsa Andersson, Oskar Andersson, Wilma Blom, Thor Chumakonde, Mathilda Bohman, Lukas 
Enroth, Irma Dahlbom, Vide Forslin, Thea Fryknäs, Simon Granelli, Alba Giacomini, Simon Hansson, Johanna Kaihola, 
Albin Lötberg, Mathilda Lantz, Max Pekar, Alma Leijonhufvud, Robert Pettersson, Anna Lithell, Kevin Shiva, Malla 
Myrelid, Mikael Söderberg, Emma Norin, Axel Wohlin, Karin Rohde, Amanda Sundqvist, Adriana Tasso, Embla Ulin, 
Jeanna Wiell, Malene Thunberg Östberg.

2014 
PROMOTOR: Anders Malmberg. 
JUBELMAGISTRAR: Elisabeth Alm Sundberg, Ove Högman, Inger Alm, Lennart Lansburgh, Kerstin Finndahl, Bengt 
Wallinder, Karin Lindahl, Lennart Winberg.
BRONSMAGISTRAR: Celina Hoffner, Carl Anton Eriksson, Viktoria Lautmann, Linus Eriksson, Ingrid Marcks, Joel 
Fischer, Lisa Nyman, Jonatan Fischer, Louise Strandqvist, Simon Kovaleff, Tilde Svegårdh, Botvid Wiell, Carl Wolrath.
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Nyblivna kandidater och magistrar 1901. 
Foto: Alfred Dahlgren
>>

2015 
PROMOTOR: Rickard Malmström.
JUBELMAGISTRAR: Carina Bellbring f. Mohlin, Gunilla Wallenius, Krister Ekstrand, Bengt-Ola Holgersson, Christer 
Johansson, Hans-Erik Lööw, Lars Pettersson.
BRONSMAGISTRAR: Alva-Lovisa Eriksson, David Davidsson, Astrid Gunnarsson, David Forsblad, Vera Hermansson, 
Daniel Hamberg, Felicia Hoff, Herman Hellberg, Lovisa Lång, Marcus Read, Djamila Mamedora, Gabriel Schultze, Katarina 
Nordberg, Elsa Stjerna, Hannah Svensson, Julia Svensson, Wilma Sjöberg, Josefin Lustig, Mathilda Åkerman, Emelie Öster.

2016 
PROMOTOR: Fredrik Gilljam.* 
JUBELMAGISTRAR: Marianne Wijmark f. Dahlgren, Wolgart Alm, Anita Hammar, Stig Olov Ferm, Agneta Holmgren, 
Håkan Geloitte, Arne Jaresved, Anders Ljungström, Peter Ståhlfors, Ingvar Söderqvist.
BRONSMAGISTRAR: Emma Alfredeen, Lucas Enroth, Ella Andersson, Kajsa Andersson, Tage Helin, Elis Holst, Alma 
Bergqvist, Martin Carlsson, Linnea Bergqvist, Adam Lundblad, Ive Fröman, Alvin Moksnes Macek, Beatrice Landmark, Ine 
Pekar, Olivia Punga, Sonja Strömbergsson, Sofia Wennerberg, Emma Westermark.

2017 
PROMOTOR: Loa Mothata. 
JUBELMAGISTRAR: Jaqline Björnram f. Tersmedan, Gunilla Gustavsson f. Wallberg, Carina Holst f. Colliander, Helena 
Karenus f. Åkerfelt, Gunilla Tigerström, Carina Örarbäck, Per Åke Adamsson, Wolgart Alm, Göran Blomdahl, Dan Holmberg, 
Ulf Holgersson, Pekka Jansson, Einar Lungström, Per Sangfelt, Anders Thelning, Claes Thelning, Ragne Wahlqvist.
BRONSMAGISTRAR: Nora Högström, Ebba Lundqvist, Alva Marhold, Klara Petersson, Alva Stadell, Tilde Svegård, Ida 
Svensson, Märta Säfsten, Hilma Wahlström, Homa Molatefi, Jonathan Elf, Malte Andersson, Hampus Enroth, Emil Enroth, 
Lukas Höglund, Arvid Högström, William Rismyhr, Andreas Servin, Kevin Shiva, Hugo Åman, William Öster.

2018
PROMOTOR: Carina Olsson Andersson.
JUBELMAGISTRAR: Eva Collini, Elisabeth Forsberg, Anna Kristina Storgärds, Terttu Puumala, Elisabeth Palmér Kock, 
Per-Arne Blad, Per-Olof Bransell, Håkan Hansson, Stefan Klerhed, Einar Ljungström, Donald Wieselgren.
BRONSMAGISTRAR: Signe Grundemar, Elise Hall, Thea Henryson, Sara Högdin, Lovis Lång, Alvi Myrelid, Ida Svensson, 
Kianue Fazlali, Simon Jansson, Arvid Mogren, Samuuel Elf, Oliver Munn.

2019 
PROMOTOR: Maria Patel. 
JUBELMAGISTRAR: Lena Brandt, Marita Holgersson, Rosa Ahlund f. Orebrand, Kerstin Wallin, Per Stahre.
BRONSMAGISTRAR: Lovisa Ahlstedt, Elin Bohman, Johanna Hellman, Tilda Isenstam, Isa Krüger, Inez Lundqvist, Olivia 
Melin, Isa Modig, Ellie Uggla, Saga Vesterlund, Selma Widmark, Nelly Widmark, Wilma Wiklund, Gustav Call, Matheo 
Bakas, Ruben Dencker, Leo Jönsson, Olle Larsson, Sixten Lindell, Arvid Mogren, Hugo Nordlund, Noel Wetterbom.

2020 
PROMOTOR: Madeleine Andersson. 
JUBELMAGISTRAR: Jill Andersson, Anna-Greta Alm, Lena Ehn, Nomi Mofjärd f. Gustavsson, Marie Norström f. Alm, 
Anette Martinsson f. Ågren, Kjell Adriansson, Tomas Almesjö, Mikael Ahlqvist, Magnus Cederlöv, Bent Christensen, Torgny 
Lindén, Sepoo Mäkinen, Magnus Stenberg, Mats Åkerfeldt, Karl Johan Östh.
BRONSMAGISTER: Alice Allard, Johanna Backström, Rebecka Collby, Josefin Eriksson, Agnes Gustafsson, Elie Lund, 
Esther McElwee, Anna Påve, Alexander Finbom, Lukas Jonsgården, Robin Kvart, Jacob Svensson, William Öster.

*Släkting till Jöns Svanberg, Upsala Simsällskaps grundare.
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ORGANISATION 
UPSALA SIMSÄLLSKAP 2021
STYRELSEN

Ordförande Leif Glantz
Sekreterare Anna Wetterbom
Kassör/suppleant Bo Andersson
Ledamöter Anna Holmström, Lisa Wiksten, Andreas Kembler Widmark, Selma Ramovic
Suppleant Anders Fahlén Sundblad

KOMMITTÉORDFÖRANDEN

Knattekommittén Birgitta Björk
Simkommittén Jonas Wahlström
Vattenpolokommittén Jeroen Bus
Tävling och supportkommittén Per Rydåker
Trivselkommittén Ingegerd Andersson

SEKTIONSORDFÖRANDEN

Morronbadarna Barbro Lindahl
Torsdagsdansarna Lars Ramström

PERSONALEN

Verksamhetschef Cecilia Loqvist
Huvudtränare Vitalik Gaponov
Tränare Torbjörn Svensk
Simskoleansvarig Matilda Bohman
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